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SISSEJUHATUS 

Suuremad ajakirjad nagu Vogue, National Geographic, House and Garden annavad 

välja nii paber- kui ka e-väljaannet, e-väljaanded on muutumas üha populaarsemaks. 

Arvestatav osa infotehnoloogia ajakirjadest – PC Magazine, Linux Journal – on 

paberil väljaandmise lõpetanud ning keskendunud ainult e-väljaandele. Ajaleht 

Financial Times Baltimaadesse paberväljaannet enam ei too, sest see on kulukas, ning 

pakub ainult e-väljaannet. Nende näidete põhjal võib arvata, et tulevikus 

paberväljaannete kasutamine väheneb ja e-väljaannete maht suureneb. 

Eestit peetakse e-riigiks, kuid e-väljaandeid (e-raamat, e-ajakiri, e-ajaleht, 

digitaalteavik) maksustatakse siin 20-protsendilise käibemaksuga ehk rohkem kui 

kaks korda kõrgemalt kui paberväljaandeid (raamat, ajakiri, ajaleht), viimaseid 

maksustatakse 9-protsendilise käibemaksumääraga. Riigiti e-raamatute maksustamine 

erineb. Luksemburgis maksustatakse nii e- kui ka paberraamatuid 3-protsendilise 

käibemaksumääraga, mis on üle 6 korra väiksem käibemaksumäärast, millega 

maksustatakse e-raamatuid Eestis. 

Käesoleva lõputöö teema on aktuaalne, sest 11.09.2014 langetas Euroopa Kohus 

(kolmas koda) otsuse, kus määratakse, millal on raamatute ja e-raamatute puhul 

lubatud rakendada vähendatud käibemaksumäära ja millal harilikku 

käibemaksumäära. 

Töö uudsus seisneb selles, et e- ja paberväljaanded on valdkond, kus ei ole 

reguleeritud paberväljaande pluss e-väljaande käibemaksuga maksustamist. Lõputöö 

koostajale teadaolevalt ei ole varem tehtud lõputööd e- ja paberväljaannete 

käibemaksu võrdlusest Eesti ja teiste Euroopa Liidu riikidega. Lisaks pole lõputöö 

koostajale teada, et varem oleks Eestis teadustöödes e- ja paberväljaannete 

käibemaksuga maksustamist analüüsitud. 

Probleemiks on asjaolu, et paber- ja e-väljaande ühist paketti maksustatakse nii 

mõneski Euroopa Liidu liikmesriigis paberväljaannetele kohaldatud 

käibemaksumääraga ehk vähendatud maksumääraga. Samal ajal on paketi hind 

kõrgem tavalisest paberväljaandest või e-väljaandest. Lisaks eksisteerib e-väljaanne 

eraldi ja on maksustatud üldise käibemaksumääraga. Eeltoodust järeldub, et e-
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väljaanne pole tasuta kaasa mõeldud ja riik jääb ilma maksutulust. Seetõttu on vajalik 

tõhusam õiguslik regulatsioon. 

Lõputöö eesmärk on analüüsida e- ja paberväljaannete käibemaksuga maksustamist 

Euroopa Liidu liikmesriikides. Püstitatud eesmärgi saavutamiseks lähtutakse neljast 

uurimisülesandest: 

1. Antakse ülevaade käibemaksu mõistest ja olemusest. 

2. Antakse ülevaade e- ja paberväljaannete mõistetest ja definitsioonidest. 

3. Analüüsitakse e- ja paberväljaannete maksustamist Euroopa Liidu 

liikmesriikides Eestis, Soomes ja Saksamaal. 

4. Analüüsitakse e- ja paberväljaannete maksustamist Euroopa Liidu 

liikmesriikides Prantsusmaal, Luksemburgis ja Suurbritannias. 

Eesti, Soome ja Saksamaa valiku põhjuseks oli analüüsitavate andmete kättesaadavus. 

Prantsusmaa, Luksemburgi ja Suurbritannia valiku põhjuseks oli suur 

käibemaksumäära erinevus teiste Euroopa Liidu liikmesriikidega võrreldes. 

Lõputöös kasutatakse kvalitatiivset uurimismeetodit. Teoreetilises osas kirjeldatakse 

internetist ja raamatutest saadud allikaid ning esitatakse teoreetilised põhiseisukohad. 

Empiirilises osas on kasutatud andmeid internetist, raamatutest ning ajakirjanduse 

jaemüügiga tegeleva ettevõtte arvetelt ja lõputöö koostaja tellitud ajalehtede arvetelt. 

Valitud uurimismeetod aitab saavutada püstitatud eesmärki. 

Lõputöö koosneb kahest peatükist, mõlemal on kaks alapeatükki. Esimese peatüki 

esimeses alapeatükis antakse ülevaade käibemaksu mõistest ja olemusest, teises 

alapeatükis ülevaade e- ja paberväljaannete mõistetest ja defineerimisest. Lisades on 

toodud näited Eesti, Soome, Saksamaa ja Suurbritannia ajakirjanduse väljaandjate 

arvetest ning Suurbritannia ajakirjanduse väljaandjate tellimustest kodulehtedel. 

Teise peatüki esimeses alapeatükis analüüsitakse e- ja paberväljaannete maksustamist 

Euroopa Liidu liikmesriikides Eestis, Soomes ja Saksamaal. Teises alapeatükis 

analüüsitakse e- ja paberväljaannete maksustamist Euroopa Liidu liikmesriikides 

Prantsusmaal, Luksemburgis ja Suurbritannias. 

Lõputöös kasutatakse allikatena Euroopa Kohtu lahendeid, Euroopa Komisjoni 

käibemaksukomitee juhist ja Eesti Vabariigis kehtivaid õigusakte alates seisuga 

22.09.2014.  
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1. E- JA PABERVÄLJAANNETE KÄIBEMAKS JA 

ÕIGUSLIKUD ALUSED 

1.1. Käibemaksu mõiste ja olemus 

Käibemaksuga puutub iga päev kokku enamik inimesi – tarbijana poest kaupu ja 

teenuseid ostes ning ettevõtjana kaupu ja teenuseid müües. Nimelt lisab ettevõtja 

kauba ja teenuse arvele käibemaksu. 

Käibemaks on maks, mis lisatakse kauba või teenuse hinnale ja mille tasub riigile 

juriidiline isik. Kõikidel kaupadel ja teenustel on käibemaks juba sisse arvestatud, 

mille tõttu tarbijad maksukogumise mõju eriti ei taju. 

Käibemaksu kogutakse Eestis ja kõigis teistes Euroopa Liidu liikmesriikides. 

Käibemaks on olemuselt kulutuste ja tarbimise maks. Käibemaksu eesmärk on 

mõjutada tarbimist Euroopa Liidu liikmesriikides. Tarbimist mõjutatakse käibemaksu 

kogumisega tarbijate kulutustelt. Käibemaksu kogutakse maksukohustuslaselt, mitte 

tarbijalt. Maksukohustuslane võimaldab tarbimist, kui müüb tarbijale teenuseid või 

kaupu. Seetõttu on käibemaks majanduslikus tähenduses kaudne maks (Elling, 2014, 

lk 29). Samal ajal langeb käibemaksukoormus ikkagi kauba või teenuse ostjale ehk 

tarbijale, sest ta maksab ära toote hinna hulgas oleva käibemaksu. Kauba või teenuse 

müüja tagab käibemaksu arvestamise ja maksmise, sest nii on käibemaks paremini 

administreeritud. (Lehis, 2009, lk 349) 

Käibemaks on lisandväärtuse maks, mis toimib mitmefaasilisena. Enne tarbijani 

jõudmist läbib teenus ja kaup pika müügiahela. Ettevõtjate vahel jaotatakse 

käibemaksusumma. Iga ettevõtja maksab tema poolt lisatud väärtuselt käibemaksu. 

Need käibemaksud kokku moodustavad kogu toote müügihinnale lisanduva 

käibemaksusumma. Alates 1968. aastast kehtib lisandväärtuse maks kõikides Euroopa 

Liidu liikmesriikides. Lisandväärtuse maksule mindi üle eri tüüpi müügimaksudelt, 

sest müügimaksud takistasid kaupade vaba liikumist. Kauba hind ja maksukoormus 

sõltusid müüjate staatusest ja käivete arvust. (Elling, kuupäev puudub). 

„Lisandväärtuse maksuna rakendatava mittekumuleeruva käibemaksu põhitunnuseks 

on sisendkäibemaksu mahaarvamise õigus” (AS Balti Investeeringute Grupp 

kassatsioonkaebus Tartu Ringkonnakohtu otsuse peale haldusasjas nr 2-3-238/2001, 
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2002). Lisandväärtuse põhitunnusega kindlustatakse, et käibemaksuga ei tekiks 

topeltmaksustamist ning maksukohustuslasel oleks võimalik ettevõtluse tarbeks 

ostetud kaupadelt ja teenustelt käibemaks maha arvata.  

Käibemaks on riiklik maks, mis on kehtestatud seadusega. See tähendab, et 

käibemaks kehtib kogu riigi territooriumil. Käibemaksu suuruse määrab erinevate 

kaupade või teenuste liik ja väärtus. (Elling, 2014, lk 30–31).  

„Alates 1. jaanuarist 2011 kuni 31. detsembrini 2015 ei või harilik käibemaksumäär 

olla väiksem kui 15%” (Euroopa Liidu Nõukogu, 2010). Hariliku käibemaksumäära 

all peetakse silmas üldist käibemaksumäära. Üldine käibemaksumäär on Eestis 20% 

maksustatavast väärtusest, välja arvatud teatud juhud (Käibemaksuseadus, 2003, § 15 

lg 1). 

Käibemaksumäär saab olla ka null protsenti (Käibemaksuseadus, 2003, § 15 lg 3, 4). 

Nullprotsendilise käibemaksumääraga maksustatakse kaupu ja teenuseid selles riigis, 

kus asub lõpptarbija (Lehis, 2014, lk 329). Käibemaksuga ei maksustata täiendavalt 

kaupa, mis liigub Euroopa Liidu piires. Näiteks kui Eesti maksukohustuslane tellib 

raamatu Rootsist Rootsi maksukohustuslaselt, kus kehtib raamatutele 6-protsendiline 

käibemaksumäär (vt lisa 1), saab ta raamatu käibemaksumääraga null protsenti. 

Tegemist on kauba ühendusesisese käibega. 

Kauba ühendusesisese käibena käsitatakse kaupade võõrandamist Euroopa Liidu 

liikmesriikide vahel ja kaupade toimetamist maksukohustuslase poolt teise Euroopa 

Liidu liikmesriiki seal toimuva ettevõtluse jaoks. Kui kaup müügihetkel asub Eesti 

asemel hoopis mõnes teises Euroopa Liidu liikmesriigis, siis ei ole tegemist Eestis 

toimuva kauba ühendusesisese käibega. Sellisel juhul peab kauba müüja käituma selle 

Euroopa Liidu liikmesriigi maksuseaduste järgi, kus kaup asub, ja ta peab teadma, kas 

ta on kohustatud ennast seal liikmesriigis maksukohustuslaseks registreerima. 

(Maksu- ja Tolliamet, kuupäev puudub) 

Kauba ühendusesisese käibe ehk käibemaksumäära null protsenti eelduseks peab 

Eesti maksukohustuslane tõendama, et ta on käibemaksukohustuslane. Selleks peab ta 

saatma käibemaksukohustuslase registreerimise numbri näiteks Soomes registreeritud 

maksukohustuslasele ning müügiarvel peab olema pöördmaksustamise (kauba või 

teenuse saaja arvestab käibemaksu) viide. (Lehis, 2014, lk 329) 
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Kui teine ettevõtja välisriigist eirab pöördmaksustamist, on Eesti ettevõttel võimalik 

rakendada Euroopa Liidus piiriülest käibemaksu tagastust. E-maksuameti kaudu saab 

ettevõtja esitada teisele Euroopa Liidu liikmesriigile elektroonilise käibemaksu 

tagastamise taotluse. Nimelt on Euroopa Liidus ühtne piirmäär 50 eurot, millest alates 

võib käibemaksu tagasi taotleda. Taotleda võib aasta korraga, arvetel olevad 

käibemaksud peavad ületama 50 eurot. Taotleda ei saa pikemalt kui eelnev 

kalendriaasta või lühemalt kui kolm kuud, taotlus tuleb esitada järgmise aasta 30. 

septembriks. Kui Euroopa Liidu tagastustaotlus on esitatud, on vastava Euroopa Liidu 

liikmesriigi maksuametil vastamiseks aega neli kuud. Vastuses teatab maksuamet, kas 

ta maksab või ei maksa käibemaksu tagasi või küsib lisadokumente. (Maksu- ja 

Tolliamet, 2010) 

Kui kaup on pöördmaksustatud või käibemaks on piiriüleselt tagastatud ja Eesti 

maksukohustuslane otsustab kauba ikkagi edasi müüa, tuleb selle kauba pealt tasuda 

käibemaks Eesti riigile. Rootsist ostetud raamatu näite puhul tuleb tasuda Eestis 

riigile mitte 20% üldist käibemaksumäära, vaid vähendatud käibemaksumäär 9%. 

Nimelt “Euroopa Liidu liikmesriigid võivad kohaldada ka üht või kaht vähendatud 

määra, mis ei või olla väiksemad kui 5%” (Euroopa Liidu Nõukogu, 2011). Eestis on 

vähendatud käibemaksumäär 9% (Käibemaksuseadus, 2003, § 15 lg 2). 

“Vähendatud määrasid võib kohaldada üksnes käibemaksudirektiivi (viimati 

muudetud direktiiviga 2009/47/EÜ) III lisas nimetatud kaupade ja teenuste tarnete 

suhtes” (Euroopa Liidu Nõukogu, 2011). 

Lisa III punktis 6 on välja toodud (Euroopa Liidu Nõukogu, 2009): 

1) kõik füüsilistel kandjatel olevad raamatud (kaasa arvatud väiketrükised, 

teabevoldikud ja muud samalaadsed trükised, lastele mõeldud pildi-, joonistus- 

ja värvimisraamatud, trükitud või käsikirjalised noodid, maa- ja merekaardid 

ja muud samalaadsed kaardid); 

2) ajalehed ja muud perioodikaväljaanded; 

3) punktis 1 ja 2 väljatoodud trükiste tarne, välja arvatud täielikult või peamiselt 

reklaamiks; 

4) raamatukogust laenuks andmine. 
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Teistel füüsilistel kandjatel raamatuid (CD, CD-ROM või mälupulk), ajalehti ja muid 

perioodikaväljaandeid ning e-raamatuid maksustatakse Euroopa Liidu liikmesriikides 

erinevate käibemaksumääradega. 

2015. aasta alguses toimusid käibemaksumuudatused. Näiteks Itaalias langes e-

raamatutele kohalduv käibemaksumäär 22%-lt 4%-le, Maltas 18%-lt 5%-le. 

Luksemburgis seevastu tõusis käibemaksu standardmäär 15%-lt 17%-le. (VATlive, 

2015) 

Kolm kõige kõrgema paberraamatutele kohalduva käibemaksumääraga riiki on Taani 

(25%), Bulgaaria (20%) ja Tšehhi (15%), kolm kõige madalama käibemaksumääraga 

riiki on Iirimaa (0%), Suurbritannia (0%) ja Luksemburg (3%). (vt lisa 1) 

Teistel füüsilistel kandjatel (CD, CD-ROM või mälupulk) olevate raamatute puhul on 

kõige kõrgema käibemaksumääraga riigid Taani (25%), Soome (24%) ning Kreeka, 

Iirimaa ja Poola (kõigis kolmes 23%). Kõige madalama käibemaksumääraga riigid 

teistel füüsilistel kandjatel (CD, CD-ROM või mälupulk) olevate raamatute puhul on 

Suurbritannia (0%), Luksemburg (3%) ning Hispaania ja Itaalia (mõlemas 4%). (vt 

lisa 1) 

Kolm kõige kõrgema ajalehtedele kohalduva käibemaksumääraga riiki on Bulgaaria 

(20%), Slovakkia (20%) ja Tšehhi (15%) ning kolm kõige madalama 

käibemaksumääraga riiki on Belgia (0%), Taani (0%) ja Suurbritannia (0%). (vt lisa 

1) 

Perioodikaväljaannete puhul on kolm kõige kõrgema käibemaksumääraga riiki Taani 

(25%), Bulgaaria (20%) ja Slovakkia (20%) ning kolm kõige madalama 

käibemaksumääraga Belgia (0%), Suurbritannia (0%) ja Prantsusmaa (2,1%). (vt lisa 

1) 

E-raamatuid maksustatakse käibemaksuga kõrgemini Ungaris (27%) ning Taanis, 

Horvaatias ja Rootsis (kõigis 25%). Madalaim e-raamatute käibemaksumäär on 

Luksemburgis (3%), Itaalias (4%), Prantsusmaal (5,5%) ja Maltas (5%). (vt lisa 1) 

Käibemaksu standardmäär on kõige kõrgem Ungaris (27%) ning Taanis, Horvaatias ja 

Rootsis (kõigis kolmes 25%), madalaim Luksemburgis (17%), Maltas (18%) ning 

Saksamaal ja Küprosel (mõlemas 19%). (vt lisa 1) 



 

 11 

Kokkuvõttes maksab käibemaksu kauba või teenuse pealt juriidiline isik. Käibemaksu 

eesmärk on reguleerida tarbimist. Ettevõtluse tarbeks ostetud kaupadelt ja teenustelt 

on võimalik käibemaks Euroopa Liidu piires nii liikmesriigi sees kui ka piiriüleselt 

maha arvata. Käibemaksu suurus sõltub kauba või teenuse liigist ja väärtusest. Harilik 

käibemaksumäär ei tohi olla Euroopa Liidu Nõukogu direktiivi järgi väiksem kui 

15%. Eestis on käibemaksumäär 20%. Käibemaksumäär saab olla ka null protsenti, 

kuid siis on tegemist kauba ühendusesisese käibega. Vähendatud käibemaksumäär on 

Eestis 9%. Euroopa Liidu Nõukogu direktiivi järgi võivad Euroopa Liidu 

liikmesriigid kohaldada ka üht või kaht vähendatud käibemaksumäära, mis ei või olla 

väiksemad kui 5% paberraamatute (ka teistel füüsilistel kandjatel – CD, CD-ROM või 

mälupulk – olevate raamatute), ajalehtede ja muude perioodikaväljaannete puhul. 

Raamatutel (ka CD, CD-ROM või mälupulk) ja perioodikaväljaannetel on Taanis 

kõige kõrgem käibemaksumäär (25%). E-raamatute käibemaksumäär ja käibemaksu 

standardmäär on kõrgeim Ungaris (27%). Ajalehtedel on kõrgeim käibemaksumäär 

(20%) Bulgaarias ja Slovakkias. Raamatutel on kõige väiksem käibemaksumäär 

Iirimaal ja Suurbritannias (0%). Teistel füüsilistel kandjatel (CD,CD-ROM või 

mälupulk) olevatel raamatutel on väikseim käibemaksumäär Suurbritannias (0%). 

Ajalehtedel on väikseim käibemaksumäär Belgias, Taanis ja Suurbritannias (0%). 

Perioodikaväljaannetel on väikseim käibemaksumäär Belgias ja Suurbritannias (0%). 

Luksemburgis on madalaim käibemaksumäär e-raamatuil (3%) ning samuti madalaim 

standardmäär (17%). 

1.2. E- ja paberväljaannete mõisted ja defineerimine 

E-raamatu, e-ajakirja ja e-ajalehe puhul tähendab „e” elektroonilist väljaannet. 

Elektroonilist raamatut, ajakirja ja ajalehte on võimalik lugeda ainult 

elektroonikaseadmetes. Elektroonikaseadmed võivad olla näiteks koduarvuti ja 

nutitelefon, samuti spetsiaalsed e-lugerid. Need on enamasti tahvelarvuti suurusega 

elektroonilised seadmed, mis suudavad mahutada endas tuhandeid e-raamatuid.  

Raamatukogusõnastiku järgi on e-raamat „litsentsi alusel kasutatav või vaba 

juurdepääsuga digitaalteavik, milles on ülekaalus otsingut võimaldav tekst ja mis on 

trükitud raamatu (monograafia) analoog” (Eesti Rahvusraamatukogu, 2008). 
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Populaarsemad e-raamatu formaadid on PDF ja EPUB. PDF-i disain on võimalikult 

sarnane trükitud raamatu disainiga. PDF on universaalne andmevorming, mille 

edastamisel püsivad kõik dokumendi elemendid ja paigutus esialgsel kujul (Abo, 

2010, lk 144). PDF-i lugemiseks saab kasutada programmi Adobe Reader. PDF-i 

puhul on üldjuhul võimalik kasutada ainult Zoomi, märkmete lisamine teksti võib olla 

probleemne. EPUB-i formaat on mõeldud spetsiaalselt e-raamatutele. EPUB-i 

formaadis on võimalik muuta kirja suurust ja kirjastiili ning lehekülje pikkust, teksti 

saab lisada ka kommentaare. (Krisostomus, kuupäev puudub) 

E-raamatu definitsioonis on raamatukogusõnastiku kodulehel välja toodud neli 

täpsustust (Eesti Rahvusraamatukogu, 2008): 

1) sageli on e-raamatute lugemiseks vaja eriseadet ja tarkvara; 

2) e-raamatuid on võimalik laenutada e-lugeri keskkonnas või piiratud ajaga 

personaalarvutis; 

3) e-raamatu alla kuuluvad elektroonilised doktoriväitekirjad; 

4) e-raamatu alla kuuluvad ka raamatukogus digiteeritud teavikud. 

Digitaalteavik on „piiritletud sisuga informatsiooniüksus, mis on digiteeritud 

raamatukogus või komplekteeritud raamatukogu kogusse digitaalkujul” (Eesti 

Rahvusraamatukogu, 2008). Digitaalteaviku alla kuuluvad e-raamatud ja 

elektroonilised patendikirjeldused. Täpsemalt võib digitaalteavik koosneda ühest 

ainsast või rohkemast e-sisuüksusest. (Eesti Rahvusraamatukogu, 2008) 

E-sisuüksus on „arvutitöödeldud üheselt identifitseeritav tekstiline või audiovisuaalne 

üksikosa avaldatud tööst, mis võib olla originaal või kokkuvõte teisest avaldatud 

tööst” (Eesti Rahvusraamatukogu, 2008). 

E-ajakiri on lühidalt lahti seletatud raamatukogusõnastiku kodulehel. E-ajakiri on 

„ajakiri elektroonilise dokumendi kujul; võib olla iseseisev väljaanne või 

trükivariandi rööpväljaanne” (Eesti Rahvusraamatukogu, 2008). 

Raamatukogusõnastikust rööpväljaande terminile töö koostaja definitsiooni ei 

leidnud. Eesti Rahvusraamatukogule e-kirja teel esitatud päringu alusel sai töö 

koostaja teada, et „rööpväljaande all on mõeldud sellist väljaannet, mis on sisult 

täpselt sama, aga avaldatud näiteks eri kirjastustes või trükisena ja ka elektrooniliselt 

(K. Parker 2014, e-kiri 17.12.)”. 
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E-ajaleht on „ajaleht elektroonilise dokumendi kujul; võib olla iseseisev väljaanne või 

trükivariandi rööpväljaanne” (Eesti Rahvusraamatukogu, 2008). 

Raamatu mõiste definitsiooni käibemaksuseaduses ei ole. Tavatähenduses on raamat 

köidetud mitteperioodiline väljaanne, millest lähtutakse, kui rakendatakse vähendatud 

maksumäära. Näiteks Euroopa Nõukogu määrusega 2658/87 kehtestatud 

kombineeritud nomenklatuuris, mis on kaupade klassifitseerimise aluseks, 

mõistetakse raamatu tähendust just niimoodi. (Maksu- ja Tolliamet, 2007)  

Raamatukogusõnastiku järgi on raamat „trükitud või käsitsi kirjutatud kaante vahele 

köidetud iseseisev väljaanne mahuga 49 ja enam lehekülge” (Eesti 

Rahvusraamatukogu, 2008). 

Üks oluline kriteerium raamatute puhul on terviklikkus, raamatuna võib välja anda ka 

noote. Kuid raamatute kategooria alt langevad välja kalendermärkmikud, 

ristsõnakogumikud ning värvimis- ja joonistamisraamatud, sest raamatud ei ole 

mõeldud täiendamiseks. (Lehis, 2010) 

Raamat erineb e-raamatust kahe asja poolest. Esiteks on raamat paberväljaanne ja e-

raamat elektroonne. Teiseks maksustatakse käibemaksuga e-raamatut ja 

paberraamatut erinevalt. Nimelt maksustatakse käibemaksuga enamikus Euroopa 

Liidu liikmesriikides e-raamatut standardmääras ja paberraamatut vähendatud määras 

(vt lisa 1). Põhjuseks on see, et e-raamatut loetakse elektrooniliselt osutatavaks 

teenuseks, mitte raamatuks. Täpsemalt mõistetakse e-raamatu all raamatut, mida on 

võimalik osta näiteks internetist allalaaditava failina. (Marrandi, 2012) Euroopa 

Komisjoni käibemaksumäärade tabelitest ei selgu, kuidas maksustada käibemaksuga 

e-ajakirja ja e-ajalehte (European Commission, 2015). Eelnevast tuleneb, et 

arvatavasti maksustatakse Euroopa Liidu liikmesriikides e-ajakirju ja e-ajalehti samuti 

nagu e-raamatuid hariliku käibemaksumääraga, kuna neid loetakse näiteks internetist 

allalaaditavateks teenusteks. Samal ajal kehtib vähendatud käibemaksumäär 11-s 

Euroopa Liidu liikmesriigis „füüsilistel kandjatel“ (CD, CD-ROM ja mälupulk) 

olevatele raamatutele (vt lisa 1). Kuigi tegemist ei ole paberraamatutega, kohaldatakse 

neile ikkagi vähendatud käibemaksumäära. 

Füüsilise kandja terminile töö koostaja definitsiooni ei leidnud. 

Rahandusministeeriumile e-kirja teel esitatud selgitustaotluse alusel sai töö koostaja 

teada, et „käibemaksuseaduses ei defineerita mõistet füüsiline kandja (S. Pulk 2015, 
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e-kiri 22.04.)”. Euroopa Kohtu kohtulahendi C-219/13 järgi on füüsiline kandja CD, 

CD-ROM või mälupulk (EUROOPA KOHTU OTSUS (kolmas koda) 11. september 

2014(*), 2014). 

Eesti õigekeelsussõnaraamatus on kirjas, et CD on laserplaat. Laserplaat on optilise 

digitaalsalvestusega plaat, mis võib sisaldada kas pilti, heli või teksti. (Eesti Keele 

Instituut, 2013) CD on mahutab 700 MB (Abo, 2010, lk 118). 

CD-ROM on laserketas. Laserketas on andmekandja, mis põhineb 

laserplaaditehnoloogial. CD-ROM-i ja CD vahe on see, et CD-ROM on 

kirjutuskaitsega, selle peale ei saa midagi kirjutada, sellelt saab ainult informatsiooni 

(pilt, heli või tekst) lugeda. (Eesti Keele Instituut, 2013) Arvutikasutaja sõnastiku 

järgi on CD ja CD-ROM üks ja sama asi (Tavast & Hanson, 2008, lk 33). 

CD-ROM-e ja CD-sid kasutatakse arvuti andmekandjatena ning informatsiooni 

taasesitamiseks ja talletamiseks (Eesti Rahvusraamatukogu, 2008). 

Mälupulk on samuti andmekandja. Mälupulk on pulgakujuline mäluseadis. 

Mäluseadise eesmärk on üldjuhul kanda andmeid seadmest seadmesse, näiteks ühest 

arvutist teise arvutisse. (Eesti Keele Instituut, 2015)  

CD-d, CD-ROM-i ja mälupulka ei maksustata Euroopa Liidu liikmesriikides ühtse 

vähendatud käibemaksumäära järgi. Eesti Maksumaksjate Liit on seisukohal: kui e-

raamat müüakse näiteks CD-l, CD-ROM-il või mälupulgal, käsitletakse e-raamatut 

kui paberraamatut. Sellest tulenevalt saab taolise raamatu tellimisel rakendada 9-

protsendilist käibemaksumäära, kui müük puudutab Eesti-siseseid käibeid. (Felt, et 

al., 2011) Euroopa Kohus on märkinud kohtuasjas C-219/13, et Euroopa Liidu 

liikmesriigid ei ole kohustatud kohaldama kõikidele raamatutele ühtset vähendatud 

käibemaksumäära, sõltumata sellest, missugustel füüsilistel kandjatel raamatud on 

välja antud. Seega saab Euroopa Liidu liikmesriik ise otsustada, kas kohaldada 

vähendatud käibemaksumäära raamatutele CD-l, CD-ROM-il või mälupulgal, 

tingimuseks on neutraalse maksustamise põhimõtte järgimine. (Euroopa Liidu õiguse 

büroo; Välisministeerium, 2014) Järelikult võib kohtulahendi põhjal Eesti ise 

otsustada, kas maksustada raamatuid CD-l, CD-ROM-il ja mälupulgal 9-protsendilise 

vähendatud käibemaksumääraga või 20-protsendilise hariliku käibemaksumääraga, 

järgides seejuures neutraalse maksustamise põhimõtet. 



 

 15 

Neutraalse maksustamise põhimõte seisneb selles, et sarnaseid ja konkureerivaid 

kaupu või teenuseid tuleks maksustada ühtse käibemaksumääraga. Kohtuasjas C-

219/13 viitas Euroopa Kohus varasemasele kohtuotsusele kohtuasjas C-259/10: 

selleks et teha kindlaks, kas kaubad või teenused on sarnased, tuleb arvestada 

peamiselt keskmise tarbija seisukohta. (VAT Directive, 2014) 

Kaubad või teenused on sarnased, kui neil on sarnased omadused ja nad rahuldavad 

tarbijate seisukohalt samu vajadusi. Arvestada tuleks, kas kaupade ja teenuste 

kasutamist saab võrrelda ning kas kaupade ja teenuste erinevus ei mõjuta otsust, kas 

keskpärane tarbija peaks kasutama üht või teist. (VAT Directive, 2014) Arvestada 

tuleb liikmesriikide turgudele tulnud uute tehnoloogiatega ning juurdepääsuga 

seadmetele, mis võimaldavad tarbijatel füüsilistel kandjatel (v.a paberil) asuvaid 

raamatuid lugeda. „Järelikult tuleb riigisisesel kohtul hinnata, kas konkreetses 

liikmesriigis võib keskmine tarbija pidada paberkandjal välja antud raamatuid 

sarnasteks toodeteks selliste raamatutega, mis on välja antud muul füüsilisel 

kandjal”. (Euroopa Liidu õiguse büroo; Välisministeerium, 2014) 

Riigi kohtul on hinnangu andmisel vajalik kaaluda, kas füüsilistel kandjatel on oluline 

mõju sellele, missuguse raamatu tarbija ostab (sellisel juhul ei rakendata neutraalse 

maksustamise põhimõtet). Kui loeb ainult sisu, siis ei ole valikuliselt vähendatud 

käibemaksumäära kohaldamine põhjendatud. (VAT Directive, 2014) 

Vähendatud käibemaksumäära kohaldamise puhul on erandiks pimedate ja 

vaegnägijate Braille` kirjas või reljeeftrükis väljaanded, mida maksustatakse 

käibemaksuseaduse § 15 lõike 2 punkti 2 (abivahend puudega isikule) kohaselt, 

sõltumata raamatu või mõne muu väljaande võõrandamisest (Lehis, 2010). 

Väljaanne on levitamiseks mõeldud teavik või teos. Perioodikaväljaanne võib olla 

näiteks ajakiri või ajaleht. Perioodikaväljaanne ilmub harilikult korrapäraselt, 

nummerdatult ning ühe sama pealkirjaga. Kuid perioodikaväljaanne võib ilmuda ka 

ebakorrapäraselt määramata aja vältel. (Eesti Rahvusraamatukogu, 2008) Näiteks 

Eesti nädalaleht Maaleht ja Ameerika Ühendriikide kord kuus ilmuv ajakiri National 

Geographic. Perioodikaväljaanne võib olla ka raamatusari või mõni muu sarnane 

trükis, mis ilmub näiteks kord aastas (Lehis, 2014, lk 328). 

Ajakirju ja ajalehti maksustatakse enamikus Euroopa Liidu liikmesriikides nagu 

raamatuidki vähendatud käibemaksumääraga (vt lisa 1). Vähendatud 
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käibemaksumäära kohaldatakse nii üksikmüügil kui ka ettetellimisel. Tähtis ei ole, 

kes kuidas trükised kätte toimetab. Trükis on „trükitehnika vahenditega valmistatud 

toode, nt raamat, ajakiri, ajaleht, kaart, noot vm” (Eesti Rahvusraamatukogu, 2008). 

Alates 01.04.2012 on Eesti käibemaksuseaduses sõna väljaanne asendatud sõnaga 

trükis, sest väljaande definitsioon hõlmas ka e-väljaandeid ning audio- ja 

videosalvestite sarju ning seetõttu ei olnud kooskõlas käibemaksudirektiivi artikliga 

98. Nimelt lubab käibemaksudirektiivi artikli 98 lõike 2 lisa III punkt 6 vähendatud 

käibemaksumäära kohaldamist üksnes ajalehtedele ja teistele füüsilistel kandjatel 

olevatele perioodikaväljaannetele. (Lehis, 2014, lk 327–328) 

Ajaleht on ühesuguse kujundusega sageli, näiteks iga päev või kord nädala jooksul, 

ilmuv perioodikaväljaanne. Mõõtmetelt harilikult suur, tekst veergudesse paigutatud. 

Igal ajalehel on kuupäev ja number. Ajalehes kajastatakse sündmusi ja teemasid, mis 

pakuvad üldist hetkehuvi. Ajaleht on jadaväljaanne. (Eesti Rahvusraamatukogu, 

2008) 

Jadaväljaandel on lõpp määramata. Jadaväljaanne ilmub üksteisele järgnevate 

numbrite või osadena, millel on harilikult järjenumber. Jadaväljaanded on näiteks 

ajalehed ja ajakirjad. (Eesti Rahvusraamatukogu, 2008) 

Ajakiri on regulaarselt ilmuv nummerdatud perioodikaväljaanne. Ajakiri ilmub 

vähemalt kaks korda aastas. Ajakirja kujundus ja mõõtmed on ühesugused, näiteks 

Eesti ajakiri Imeline Teadus. (Eesti Rahvusraamatukogu, 2008) 

Ajalehtede ja ajakirjade üldnimetus on ajakirjandus (Eesti Rahvusraamatukogu, 

2008). Arvatavasti kuuluvad ajakirjanduse alla ka e-väljaanded. 

Kokkuvõtvalt on e-raamat paberraamatu elektrooniline analoog. E-raamatu tuntuimad 

failiformaadid on PDF ja EPUB. Sageli on e-raamatu lugemiseks vaja eriseadet ja 

tarkvara. E-ajakiri ja e-ajaleht on ajakiri ja ajaleht elektroonilise dokumendi kujul. 

Raamat on köidetud mitteperioodiline väljaanne, mida ei saa täiendada. E-raamatuid, 

e-ajakirju ja e-ajalehti maksustatakse enamikus Euroopa Liidu liikmesriikides hariliku 

käibemaksumääraga ja paberraamatuid vastupidi vähendatud käibemaksumääraga. 

Vähendatud käibemaksumääraga maksustatakse mitmes Euroopa Liidu liikmesriigis 

ka teistel füüsilistel kandjatel olevaid raamatuid. CD, CD-ROM ja mälupulk on 

informatsiooni (pilt, heli või tekst) andmekandjad. Euroopa Liidu liikmesriigi 

otsustada on, kas kohaldada vähendatud käibemaksumäära raamatutele CD-l, CD-
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ROM-il või mälupulgal, järgida tuleb neutraalse maksustamise põhimõtet – ühtse 

käibemaksumäära järgi tuleks maksustada sarnaseid ja konkureerivaid kaupu ja 

teenuseid. Ajakirjad ja ajalehed on perioodikaväljaanded ehk väljaanded, mis ilmuvad 

regulaarselt või sageli. Ajakirju ja ajalehti maksustatakse enamikus liikmesriikides 

vähendatud käibemaksumääraga.  
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2. KÄIBEMAKSU ERISUSTEST TULENEVAD 

PROBLEEMID 

2.1. E- ja paberväljaannete maksustamine Eestis, Soomes ja 

Saksamaal 

Käibemaksu erisused peaksid toetama teatud kindlat valdkonda, näiteks haridust, 

meditsiini või majutust. Käibemaksu erisus ühes valdkonnas mõjutab eeldatavalt ka 

teisi valdkondi. Tekib küsimus, miks mitte käibemaksumäära alandada ka teises 

valdkonnas. Seega saab väita, et teatud valdkondi ehk kindlaid kaupu ja teenuseid 

eelistatakse teistele kaupadele ja teenustele, näiteks paberraamatuid e-raamatutele. 

See tekitab segadust, tegemist ei ole võrdse kohtlemisega. 

Eestis maksustatakse paberväljaanded (raamatud, ajakirjad ja ajalehed) 9-

protsendilise käibemaksumääraga (Käibemaksuseadus, 2003). Raamatud CD-l, CD-

ROM-il ja mälupulgal ning e-väljaanded (e-raamat, e-ajakiri, e-ajaleht) maksustatakse 

hariliku 20-protsendilise käibemaksumääraga (vt lisa 1). 

Rahandusministeeriumile e-kirja teel esitatud selgitustaotlusest sai töö koostaja 

kinnitust, et „raamatuid CD-l, CD-ROM-il või mälupulgal maksustatakse Eestis 

käibemaksumääraga 20 protsenti (S. Pulk 2015, e-kiri 22.04.)”. Samuti sai töö 

koostaja Rahandusministeeriumilt teada, et „mälupulgal olevat raamatut ei ole 

võimalik maksustada 9-protsendilise käibemaksumääraga Eestis (S. Pulk 2015, e-kiri 

22.04.)”. Järelikult ei ole Eestis võimalik kohaldada vähendatud käibemaksumäära 

raamatutele mälupulgal, CD-l ja CD-ROM-il. 

Kultuuriministeeriumi arvates võiks e-raamatuid maksustada 20 protsendi asemel 9- 

protsendilise käibemaksumääraga nagu paberraamatuid. Formaadist ei tohiks sõltuda 

teose väärtus ja sisu. Mitmesuguste võimaluste pakkumine ongi üks riigi ülesannetest. 

Erinevad võimalused suurendaksid raamatu lugemise populaarsust ning rahva 

lugemisharjumusi. Kultuuriministeerium on digiteerinud rahvuskultuurile tähtsaid 

tekste ning eraldanud raha, et e-raamatutuid tasuta avaldada. Mitmeid 

aimekirjandusteoseid, nagu akadeemilised väljaanded, entsüklopeediad ja õpikud, on 

otstarbekas välja anda e-raamatuna, selleks on eeldused loonud tehnoloogia areng. 

(Teder, 2014) 
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Eesti Kirjastuste Liidu arvates pole samuti vahet, kas raamat on e-, trüki- või hoopis 

audiovormis. Tähtis on raamatu sisu, mida tuleks maksustada võimalikult väikese 

käibemaksumääraga. Madala käibemaksumäära abil toetatakse lugejaskonda: kui e- ja 

paberväljaanded on odavamad, siis on nad ka suuremale tarbijatehulgale 

kättesaadavamad. Professionaalsel tasemel kirjastatud e- ja paberväljaanded aitavad 

elukvaliteeti parandada, luua võimalusi täielikumaks tööhõiveks, tõstavad lugemust ja 

haridustaset ning toetavad ühiskonna arengut. Just nimetatud e- ja paberväljaannete 

hüvedest lähtudes ongi paberväljaannetele kehtestatud madalam käibemaksumäär. 

Eesti Kirjastuste Liidu hinnangul pidurdab käibemaksudirektiiv haridus- ja 

teaduskirjanduse kirjastamise arengut, sest maksustatakse tehnoloogilist progressi. 

Käibemaksudirektiivi tõttu on Euroopa kirjastajad sunnitud võistlema e-väljaannetele 

nullprotsendilist müügimaksumäära rakendavate riikidega nagu USA. (Teder, 2014) 

USA-s moodustasid e-raamatud raamatute turuosast 2011. aastal 17,5 protsenti ja 

2012. aastal 23,3 protsenti (Anderson, 2013). 

Eestis on e-raamatute turuosa ligikaudu 0,2–0,3 protsenti (Alas, 2013). E-raamatute 

kirjastamine on nii väikeses keelekeskkonnas nagu Eesti kulukas. Mõnikord isegi ei 

tasu paberraamatu kirjastamine end ära. Tõenäoliselt loeb suur osa lugejaid e-

raamatuid inglise keeles, sest tihtipeale ei jõua lugejad ära oodata, millal värske 

menuteos eesti keelde tõlgitakse. Hinnanguliselt on neid lugejaid 3% ehk pisut alla 40 

000 inimese. 20-protsendiline käibemaksumäär pärsib e-raamatute levikut, sest Eesti 

e-raamatute turg on niigi väike. (Helme, 2013) 

2012. aastal oli Eestis 1600 e-raamatut, 2013. aasta esimeses pooles juba 2000. Seega 

on e-raamatute hulk Eestis märkimisväärselt kasvanud. Rahva Raamatu e-pood on üks 

kõige edukamaid e-poode ning samuti suurim e-raamatu müüja Eestis. (Wischenbart, 

2014) 19. märtsil 2015 oli eestikeelseid e-raamatuid Rahva Raamatus 2751 (Rahva 

Raamat, 2015). Järelikult huvi e-raamatute kirjastamise vastu on ning e-raamatute 

levik on endiselt kasvutrendis. Kokku on Rahva Raamatus müügil üle 200 000 eesti- 

ja ingliskeelse e-raamatu (Rahva Raamat, kuupäev puudub). 

Probleemiks on asjaolu, et Eesti maksusoodustus ei toeta e-raamatut. Ilukirjanduse 

(paberväljaande) kirjastamist toetab avalik-õiguslik asutus Kultuurkapital. 

Kultuurkapital saab raha alkoholi- ja tubakaaktsiisist. Kirjastaja ei soovigi e-teed 

minna, sest Kultuurkapitali toetus korvab nii mõnedki kirjastuse riskid. (Helme, 2013) 

Raamatupoodides on rohkesti eestikeelseid raamatuid, aga eestikeelsete e-raamatute 
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valik on e-poodides napp (Eiskop, 2011). Seega võib väita, et e-raamatu napi valiku 

põhjuseks e-poes on kõrge käibemaksumäär ja toetuse puudumine. 

Raamatute vähendatud käibemaksumäär võeti Eesti Maksu- ja Tolliameti seisukoha 

järgi Eestis kasutusele selleks, et tagada raamatute elujõulisus ja konkurentsivõime e-

väljaannete seas. Euroopa Parlamendi Majandus- ja Rahanduskomisjon on seisukohal, 

et vähendatud käibemaksumäär soosib tervislikke lugemisharjumusi. Tänapäeva 

tehnoloogiaga on aga elektrooniline lugemine sama tervislik või isegi tervislikum. 

Lugejal on alati võimalik e-väljaanne välja printida. E-väljaannetel on täpselt sama 

hüve või eesmärk mis paberväljaannetel, see tähendab neid loetakse, neist hangitakse 

uusi teadmisi, mis lugejat vaimselt arendab. (Kozlov, 2010) Lisaks on võimalik e-

raamatut arvutis lugeda suurema kirjaga, valides näiteks 150-protsendilise 

kirjasuuruse.  

2009. aastal Euroopa Majandus- ja Rahanduskomisjoni avaldatud pressiteates jõudsid 

Euroopa Liidu liikmesriigid otsusele, et neil peab olema võimalik valida, millistele 

füüsilistel kandjatel olevatele raamatutele vähendatud käibemaksumäära kohaldada. 

E-väljaanded salvestatakse alati füüsilistele andmekandjatele ja seega ei saa nad 

eksisteerida füüsilise kandjata. 2010. aastal leidis Euroopa Komisjon, et e-raamatud 

on käibemaksudirektiivist välja arvatud ning seetõttu ei ole neile lubatud rakendada 

vähendatud käibemaksumäära. Selline seisukoht on aga vastuolus neutraalsuse 

põhimõttega, sest võrdväärsed tehingud tuleb maksustada ühetaoliselt. (Kozlov, 2010) 

Lisaks tekib vastuolu vähendatud käibemaksumäära eesmärgiga, et 

madalamapalgalistel majapidamistel oleks tagatud teatud kaupade ja teenuste 

tarbimise kättesaadavus. Vähendatud käibemaksumäära rakendamine on õigustatud, 

kui see soodustab mingil põhjusel alatarbitud teenuste või kaupade tarbimist. Samuti 

soodustab vähendatud käibemaksumäär nende kaupade ja teenuste tarbimist, mis 

mõjuvad positiivselt nii riigile tervikuna kui ka isikule. (Kozlov, 2010). Kuigi e-

raamatud on alatarbitud, maksustatakse neid hariliku käibemaksumääraga. Teisest 

küljest peaksime hoidma keskkonda ning vähendama paberi tarbimist. Eesti Vabariigi 

valitsus on tuntud e-valitsusena, millega ollakse teistele Euroopa Liidu 

liikmesriikidele eeskujuks. Samal ajal soodustatakse paberraamatuid. 

Üheks suureks probleemiks on e- ja paberväljaannete ühise paketi käibemaksuga 

maksustamine. Käibemaksuseadusest ei selgu, kuidas maksustada käibemaksuga 
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paberväljaannet pluss e-väljaannet. Iga ajakirjandusväljaandja tõlgendab käibemaksu 

lisamist hinnale oma äranägemise järgi. Kui näiteks Eestis tellida ajaleht Postimees, 

on arvel tasumisele kuuluv summa käibemaksuga 9 protsenti (vt lisa 2). 

Paberväljaande tellimusega saab kaasa tasuta e-väljaande.  

Lõputöö koostaja otsustas tellida AS Express Postilt, kelle käes on Eestis umbes 45- 

protsendiline turuosa perioodika kojukandes, ajalehe Postimees üheks kuuks 

(Ekspress Grupp, kuupäev puudub). Meiliaadressile tellimine@expresspost.ee esitati 

tellimus ning küsimus, kas paberväljaandega kaasnevad e-väljaande lugemise 

õigused. Meiliaadressilt levi@postimees.ee sai töö koostaja 18.03.2015 Postimehelt 

vastuse, milles kinnitatakse, et paberlehe tellija saab ligipääsu nii e-ajalehele kui ka 

veebi tasulisele sisule. 

Eesti Päevalehe tellimisel minimaalseks perioodiks (3 kuud) sai lõputöö koostaja e-

kirjavahetuse tulemusel AS Express Posti klienditeenindajalt Eda Heilult 18.03.2015 

teada, et paberlehele lisaks antakse tellijale e-ajalehe lugemise kood, mis 

aktiveeritakse, kui arve on tasutud. Samas puudub Eesti Päevalehe tellimuse arvel 

igasugune märge e-ajalehe eksisteerimise kohta, käibemaksuga maksustamisest 

rääkimata (vt lisa 3).  

Postimehe tellimise arvele pole märgitud e-ajalehte käibemaksuga maksustamise 

eesmärgil, vaid on lihtsalt informatsiooniks kirjas, et „tellija saab ligipääsu ka 

tasulisele sisule veebis (pluss.postimees.ee) ja digilehele” (vt lisa 4). Samuti pole 

Äripäeva arvel märgitud midagi e-ajalehe kohta, kirjas on üksnes, et tegemist on 

Äripäeva täispaketiga (vt lisa 5). Täispakett viitab asjaolule, et paberlehega on kaasas 

e-ajaleht. Teisisõnu, Eestis antakse varjatul kujul osale paberväljaannetele 

tasuta/kingitusena kaasa e-väljaanne. Seejuures eksisteerib näiteks Postimees eraldi e-

ajalehena, mis maksustatakse 20-protsendilise käibemaksuga (vt lisa 6). 

Postimehe e-ajalehe aastatellimuse ühe eksemplari hind on 60 eurot (vt lisa 6). 

Postimehe paberväljaande pluss e-väljaande aastatellimuse puhul on paketi hind 204 

eurot (vt lisa 2). Paberväljaande pluss e-väljaande paketi hind on kõrgem e-väljaande 

omast. Järelikult on tegemist ajalehe pluss e-ajalehe versiooniga, mida tuleks 

maksustada lisaks 9-protsendilisele vähendatud käibemaksumäärale ka 20-

protsendilise käibemaksumääraga. 
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Ajakirja Juridica on võimalik tellida paber- ja e-väljaandena. Juridica paberväljaande 

pluss e-väljaande paketi hind on 144 eurot, e-väljaande hind 138 eurot. 

Paberväljaande pluss e-väljaande paketi hind on e-väljaande omast kõrgem. Järelikult 

ei tohiks sihtasutus Iuridicum maksustada paberväljaannet pluss e-väljaannet ainult 

ühe käibemaksumääraga. (Juridica, 2015) 

Ajakirjade väljaandja sihtasutus Iuridicum tõlgendab paberväljaande pluss e-

väljaande käibemaksuga maksustamist omamoodi. Paberväljaanne on hinnaga null 

ehk tasuta ja e-väljaande hind on 100 protsenti toote koguhind, mis on maksustatud 

20 protsentiga (vt lisa 7). Näiteks kui paberväljaande pluss e-väljaande hind on 100 

eurot, siis 100 eurot on maksustatud ainult 20-protsendilise käibemaksuga. Ehk 

paberajakiri antakse e-ajakirjaga kaasa tasuta. 

Kui Eestis ei ole konkreetselt paika pandud e- ja paberväljaannete maksustamise 

protsentuaalne vahekord, siis ettevõte teeb nii, nagu talle on kasulik. Paberväljaannete 

pluss e-väljaannete käibemaksuga maksustamisel tuleks kehtestada ühine põhimõte. 

Käibemaksuseaduses peaks olema sätestatud e- ja paberväljaande maksustamise 

tingimused – mis tingimustel maksustatakse tellimust, mis sisaldab paberväljaannet 

pluss e-väljaannet. Viimane eeldab käibemaksuseaduse täpsustamist ehk muutmist. 

Soomes maksustatakse paberväljaanded üks protsent kõrgemini kui Eestis ehk 10-

protsendilise vähendatud käibemaksumääraga (vt lisa 1). E-väljaanded ning raamatud 

CD-l, CD-ROM-il ja mälupulgal maksustatakse hariliku 24-protsendilise 

käibemaksumääraga (vt lisa 1), mis on 4 protsenti kõrgem kui Eestis. Soomes on e-

raamatute turuosa alla 0,2 protsendi raamatuturust (Alas, 2013). 

Soomest saigi alguse lõputöö esimeses peatükis osaliselt lahti seletatud kohtuotsus C-

219/13. Kohtuasjas C-219/13 esitati raamatute kirjastamisega tegeleva K Oy 

vaidluses Soome ametiasutustega Euroopa Kohtule eelotsusetaotlus. 

Eelotsusetaotluses sooviti teada, kas tekib vastuolu neutraalsuse põhimõttega ja 

käibemaksudirektiiviga, kui paberraamatuid maksustatakse vähendatud 

käibemaksumääraga ja füüsilistele kandjatele salvestatud raamatuid hariliku 

käibemaksumääraga. Kohtujurist leidis, et kui raamatuid füüsilistel kandjatel ja 

raamatuid paberkandjatel maksustatakse erineva käibemaksumääraga, siis see ei ole 

vastuolus neutraalsuse põhimõttega ega käibemaksudirektiiviga. Tingimuseks on see, 

et need kaubad ei tohi olla võrreldavad Euroopa Liidu liikmesriigi keskmise tarbija 
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seisukohalt, kuivõrd kaubad ei vasta tarbijate vajadustele. (EL õiguse büroo; 

Välisministeerium, 2014)  

Euroopa Kohtule eelotsusetaotluse esitanud Soome kohus peab eelnevalt hindama, 

kas füüsilistel kandjatel olevatel raamatutel on nähtav või oluline mõju Soome 

keskmisele tarbijale, kes ostmisel eelistaks just neid paberraamatu asemel. Soome ja 

Saksamaa valitsus on seisukohal, et mõju hindamise tingimus on neil keskmise tarbija 

seisukohalt määrav. Kui see tingimus ongi määrav Euroopa Liidu liikmesriigi 

keskmise tarbija seisukohalt, siis ei ole lubatud kohaldada füüsilistel kandjatel olevate 

raamatute tarnele vähendatud käibemaksumääraga maksustamist siseriiklike 

õigusnormide alusel. Kui tingimus mõjutab vähe või ei mõjuta üldse keskmise tarbija 

valikut soetada füüsilistel kandjatel olevaid raamatuid – sisu on tarbijale esmatähtis –, 

siis ei ole valikuline vähendatud käibemaksumäära rakendamine põhjendatud. 

(Mengozzi, 2014) Euroopa Kohus otsustas, et käibemaksudirektiivi III lisa punkti 6 

tuleb tõlgendada nii, et ei tekiks olukorda, kus paberväljaanded maksustatakse 

vähendatud käibemaksumääraga ning e-raamatud ja füüsilistel kandjatel raamatud 

hariliku käibemaksumääraga. Maksustamisel tuleb järgida neutraalse maksustamise 

põhimõtet, mille järgimise peab eelotsusetaotluse esitanud kohus tuvastama. 

(EUROOPA KOHTU OTSUS (kolmas koda) 11. september 2014(*), 2014) Seega on 

oluline neutraalse maksustamise põhimõte. 

Soome on piiriülese käibemaksu tagastamises üks jäigemaid riike, olenemata sellest, 

kas teises Euroopa Liidu liikmesriigis olev juriidiline isik annab 

käibemaksukohustuslase registreerimise numbri ja palub arvet nullprotsendilise 

käibemaksumääraga. Soome ajakirjanduse müügiga tegelev juriidiline isik maksustab 

arveid ikkagi Soome käibemaksumäärade järgi. Näiteks sisaldab Soome ajakirja Suuri 

Käsityö hind 10-protsendilist käibemaksu, kuigi Eesti ettevõtja on ostnud viimase 

ettevõtluse tarbeks ja palunud Soomelt arvet nullprotsendilise käibemaksumääraga (vt 

lisa 8). Teise näitena on Eesti ettevõtja tellinud Soomest e-ajalehe HS Verkko Plus ja 

hind sisaldab e-väljaannetele kohaldatavat käibemaksumäära 24 protsenti, Eesti 

ettevõtja on palunud arvet nullprotsendilise käibemaksumääraga, sest ostab e-ajakirja 

või e-ajalehe ettevõtluse tarbeks (vt lisa 9). Mõlema näite puhul esitas Eesti juriidiline 

isik ka käibemaksukohustuslase registeerimise numbri. 

Soomes maksustatakse käibemaksuga paberväljaanded pluss e-väljaanded Eesti jaoks 

ebaharilikult. Kui e- ja paberväljaanne eraldi käibemaksuga maksustatuna on selgelt 
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arusaadav (vt lisa 8, 9), siis paberväljaanne pluss e-väljaanne maksustatakse 

järgmiselt. Näiteks Soome ajakirja Tiede tellimisel aastaks ettevõttelt Sanoma Media 

Finland Ltd on tasumisele kuuluv summa koos käibemaksuga 142,60 eurot. 142,60 

eurost maksustatakse 1,17 eurot e-väljaannetele rakenduva hariliku 

käibemaksumääraga 24 protsenti, milleks on 0,28 eurot (1,17*0,24) ning ülejäänud 

141,43 eurot (142,60 – 1,17) maksustatakse paberväljaannetele kehtiva 

käibemaksumääraga, milleks on vähendatud käibemaksumäär 10 protsenti, see on 

12,83 eurot (141,43 : 1,10 = 128,5727, 141,43 – 128,5727 = 12,85 eurot). E-ajakirja 

pole arvel välja toodud, e-väljaannetele rakendatav käibemaksumäär 24 protsenti 

summas 0,28 eurot seevastu on, millest saab järeldada, et e-ajakiri antakse kaasa (vt 

lisa 10). Selle näite alusel ei ole Soomes veel välja kujunenud kindlat käibemaksu 

jagunemist käibemaksu arvestamisel, kui tegemist on ajakirja paberväljaande 

tellimusega, millele on lisatud e-ajakirja lugemise õigus. Seetõttu võib väita, et 

Soomes puudub paberväljaande pluss e-väljaande käibemaksuga maksustamise puhul 

õiguslik eriregulatsioon. 

Saksamaal maksustatakse paberväljaanded madalamalt kui Eestis ja Soomes – 7-

protsendilise vähendatud käibemaksumääraga (vt lisa 1). E-väljaanded ja raamatud 

CD-l, CD-ROM-il ja mälupulgal maksustatakse samuti madalamalt kui Eestis ja 

Soomes ehk hariliku 19-protsendilise käibemaksumääraga (vt lisa 1). 

2010. aastal oli e-raamatute turuosa Saksamaal alla ühe protsendi (Mussinelli, 2010). 

2010. aastal müüdi Saksamaal 2 miljonit e-raamatut 540 000-le e-raamatu tarbijale. 

2013. aasta keskpaigaks on hinnatud Saksamaal e-raamatute turuosaks 5–10 protsenti. 

Saksamaa kirjastajatest 84 protsenti pakuvad või kavatsevad peatselt pakkuda e-

raamatuid. Saksamaal müüakse tavaliselt e-raamatuid 20–30 protsenti odavamalt kui 

kõige madalamate hindadega paberraamatuid. Esimeseks probleemiks on e-raamatute 

fikseeritud jaehinnad. Saksamaa Kutseühing Börsenverein teeb mitteametlikku 

koridoripoliitikat, et laiendada Saksamaa õiguslikku raamistikku. Teine suur 

probleem on, et e-raamatutele ei saa kohaldada vähendatud käibemaksumäära 7 

protsenti, sest e-raamatud kuuluvad teenuse kategooria alla ja seetõttu maksustatakse 

neid 19-protsendilise käibemaksumääraga. (Wischenbart, 2013) 

Paljud Saksamaa ajakirjandusväljaandjad ei aktsepteeri siiani nullprotsendilise 

käibemaksumäära rakendamist teise Euroopa Liidu liikmesriigi 

käibemaksukohustuslase registreerimise numbri edastamisel. Seetõttu tuleb 
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juriidilistel isikutel, kelle suhtes tuleks kohaldada nullprotsendilist käibemaksumäära, 

tasuda käibemaks, misjärel on väike lootus see hiljem tagasi taotleda (kui summa 

ületab käibemaksu tagastuse piirmäära). Näiteks Eesti juriidiline isik edastab küll oma 

käibemaksukohustuslase registreerimise numbri, kuid Saksamaa poolne ajakirjanduse 

väljaandja ei aktsepteeri seda ning esitab Eesti juriidilisele isikule arve koos 

käibemaksuga (vt lisa 11, 12). Teine näide: kui Eesti või Suurbritannia juriidiline isik 

tellib endale ajakirjad ja koos ostja informatsiooniga edastab käibemaksukohustuslase 

registreerimise numbri Saksamaa juriidilisele isikule, võib ta saada ajakirja või 

ajalehe arve nullprotsendilise käibemaksumääraga (vt lisa 13, 14).  

Eraisikute puhul käib paberväljaannete pluss e-väljaannete maksustamine 

käibemaksuga Saksamaa ajakirjanduse väljaandjate äranägemise järgi. Näiteks on 

selle paberväljaande, mille tellimus sisaldab sama toote e-väljaande lugemist, hind 98 

eurot, mis jagatakse käibemaksuga maksustamiseks järgmiselt. Paberväljaande hind 

on 87,14 eurot, see maksustatakse 7-protsendilise käibemaksuga, ja e-väljaande 

hinnaks jäetakse 10,86 eurot, mis seejärel maksustatakse 20-protsendilise 

käibemaksuga (vt lisa 15). Kuid Saksamaal on ka ajakirjanduse väljaandjaid, kes 

maksustavad paberväljaande pluss e-väljaande tellimuse paberväljaande osa 7 

protsendiga ja e-väljaande osa 20 protsendiga (vt lisa 16). Seega jaguneb Saksamaal 

e- ja paberväljaande summa käibemaksuga maksustamiseks ajakirjandusväljaandja 

äranägemise järgi ning arvatavasti puudub õiguslikult üheselt arusaadav regulatsioon, 

mis peaks reguleerima paberväljaande pluss e-väljaande käibemaksuga maksustamist. 

Kokkuvõttes maksustatakse Eestis paberväljaandeid 9-protsendilise ja e-väljaandeid 

ning raamatuid CD-l, CD-ROM-il ja mälupulgal 20-protsendilise 

käibemaksumääraga. E-väljaannetel on harilik käibemaksumäär, sest 

käibemaksudirektiivi kohaselt on tegu teenuse pakkumisega. Kultuuriministeerium on 

seisukohal, et e-raamatud peaksid olema maksustatud vähendatud 

käibemaksumääraga. Selle põhjenduseks on ilmselt asjaolu, et e-väljaanne on 

võrreldav paberkandjal oleva raamatu, ajakirja või ajalehega. E-väljaanne täidab sama 

eesmärki mis paberväljaanne ehk kujundab lugemisharjumust, annab uusi teadmisi ja 

soodustab vaimset arengut. Euroopa Komisjon leidis, et e-raamatud on 

käibemaksudirektiivist välja arvatud ning seetõttu ei ole neile lubatud rakendada 

vähendatud käibemaksumäära. Selline seisukoht on aga vastuolus neutraalsuse 

põhimõttega, sest võrdväärsed tehingud peaksid olema maksustatud ühetaoliselt. 
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Probleemiks on asjaolu, et käibemaksudirektiivis ei ole üheselt välja toodud, kuidas 

tuleb maksustada paberväljaannet pluss e-väljaannet. Eesti näitel on olukordi, kus 

ajakirjanduse väljaandja maksustab paber- ja e-väljaande ühispaketti vähendatud 

käibemaksumääraga. Arvetel puudub viide tasuta e-väljaandele. Samal ajal on 

võimalik tellida ainult e-väljaannet, mis on maksustatud 20 protsendiga. Soomes ja 

Saksamaal otsustab väljaandja sageli ise, millises ulatuses maksustada paberväljaanne 

ning millises e-väljaanne. 

2.2. E- ja paberväljaannete maksustamine Prantsusmaal, 

Luksemburgis ja Suurbritannias 

Mõnes Euroopa Liidu liikmesriigis on vähendatud käibemaksumäärad väga väikesed. 

Mida väiksem on käibemaksumäär, seda odavam on kaup ja teenus tarbijale. See 

tekitab olukorra, kus kõrgema käibemaksumääraga riikide ettevõtjad otsivad oma 

äritegevuseks soodsamaid lahendusi. Näiteks registreeritakse ettevõtted soodsama 

käibemaksumääraga riiki, mille abil saadakse konkurentsieelis teiste ettevõtjate ees. 

Praegu maksustatakse Prantsusmaal ja Luksemburgis e- ja paberväljaanded madalama 

käibemaksumääraga kui Eestis, Soomes ja Saksamaal. Paberraamatud, raamatud CD-

l, CD-ROM-il ja mälupulgal ning e-raamatud maksustatakse Prantsusmaal 5,5-

protsendilise vähendatud käibemaksumääraga ja Luksemburgis veelgi väiksema 3-

protsendilise käibemaksumääraga (vt lisa 1). Ajalehed ja ajakirjad maksustatakse 

Prantsusmaal 2,1-protsendilise ja Luksemburgis 3-protsendilise vähendatud 

käibemaksumääraga (vt lisa 1). Harilik käibemaksumäär on Luksemburgis 17 

protsenti ja Prantsusmaal 20 protsenti (vt lisa 1). 

Prantsusmaa kirjastajate liidu Syndicat de l’edition andmetel moodustasid e-raamatud 

2013. aastal 1,5 protsenti kogu Prantsusmaa raamatuturust. Teiste allikate (Xerfi) 

kohaselt moodustasid e-raamatud 2013. aasta esimeses pooles natuke üle 3 protsendi 

Prantsusmaa raamatuturust, kuid siis arvati e-raamatute hulka ka audiovormis 

raamatud ja raamatud CD-ROM-il. E-raamatute sektor kasvab, aga aeglaselt. 

(Wischenbart, 2014) 

Prantsusmaa üldist majandus- ja rahanduskontrolli teostav amet tegi 2011. aastal 

uuringu majanduslike ja rahanduslike mõjude kohta, kui kohaldada vähendatud 
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käibemaksumäära kultuurivaldkonna e-teenustele, eelkõige e-raamatutele. Uuringu 

ajal (2011. aastal) maksustati Prantsusmaal e-raamatuid 19,6-protsendilise 

käibemaksumääraga. Uuringus jõuti järeldusele: kui rakendada e-raamatutele 

samasugust vähendatud 5,5-protsendilist käibemaksumäära nagu paberraamatutele, 

siis saaks e-raamatuid müüa 40 protsenti odavamalt kui paberraamatuid. Soodustus oli 

uute väljaannete väljatöötamise ja raamatutööstuse konkurentsivõime säilitamise 

põhinõue. Prantsusmaa näitel võib vähendatud käibemaksumääraga 5,5 protsenti 

erinevus maksutulus olla positiivne – peaaegu 90 miljonit eurot maksutulu 5 aasta 

jooksul. (Contrôle Général Economique et Financier, 2011) 

Üheks probleemiks on käibemaksudirektiiviga vastuolus olev vähendatud 

käibemaksumäära kohaldamine e-raamatutele, mille kaudu saadakse 

konkurentsieelised teiste Euroopa Liidu liikmesriikide ettevõtjate suhtes. 2012. aasta 

1. jaanuaril kohaldati Prantsusmaal e-raamatutele vähendatud käibemaksumäära 5,5 

protsenti 19,6 protsendi asemel (Respingue-Perrin, 2013). Euroopa Komisjon küsitles 

aastal 2012 Prantsusmaad ja Luksemburgi e-raamatutele kohaldatava vähendatud 

käibemaksumäära kohta. Nimelt kohaldas Luksemburg vähendatud käibemaksumäära 

3 protsenti e-raamatutele 1. jaanuaril 2012. Euroopa Kohus märgib, et e-raamatu 

allalaadimist peetakse elektrooniliselt osutatavaks teenuseks ja see ei kuulu 

käibemaksudirektiivi III lisas nimetatud kaupade ja teenuste nimekirja. Seega ei või 

Prantsusmaa ja Luksemburg kohaldada e-raamatutele vähendatud käibemaksumäära. 

Selline olukord põhjustab tõsiseid konkurentsimoonutusi, mis kahjustavad ettevõtlust 

ülejäänud 25 Euroopa Liidu liikmesriigis. (European Commission, 2012) 

Konkurentsimoonutused tulenevadki sellest, et teenuseid on kerge müüa riikide 

kaudu, kus on madal käibemaksumäär või kus käibemaks üldse puudub (Marrandi, 

2012). E-raamatuid on tarbijal võimalik ja lihtne osta teistest Euroopa Liidu 

liikmesriikidest, kus kehtivate eeskirjade kohaselt kohaldatakse käibemaksumäära, 

mis kehtib teenusepakkuja, mitte kliendi riigis. E-raamatute turul on kurdetud, et 

mõned turgu valitsevad ettevõtjad on korraldanud ümber oma turustusviisid nii, et 

saada kasu neist vähendatud käibemaksumääradest. Valitsevate ettevõtjate 

kasusaamine on omakorda tõsiselt mõjutanud nii e- kui ka tavaraamatute müüki 

teistes liikmesriikides 2012. aasta esimeses kvartalis. (European Commission, 2012) 

Tuntud raamatute müüja Amazon Euroopa käibemaksu registreering asubki 

Luksemburgis (Amazon, 2014). Luksemburgi on registreerinud end veel teisigi e-
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raamatute müüjaid: Barnes, Bilbary, Noble ja Kobo. Äriliselt on enesestmõistetav, et 

ettevõtja müüb e-raamatuid 3-protsendilise käibemaksumääraga Luksemburgi 

käibemaksu registreerimise numbri alt. Seetõttu on ettevõtja tunduvalt soodsamas 

olukorras kui näiteks Suurbritannias tegutsev raamatukaupmees, kes on sunnitud 

müüma e-raamatuid 20-protsendilise hariliku käibemaksumääraga. Selge on see, et 

ülejäänud Euroopa Liidu liikmesriigid ei ole sellega rahul, raamatute müügist tulenev 

käibemaksutulu jääb neile laekumata, sest ettevõtja on registreeritud Luksemburgi. 

Näiteks oli Amazon EU SARL juba enne 2012. aastat registreeritud Luksemburgi, sest 

Luksemburgis kehtis 15-protsendiline käibemaksumäär, mis oli e-teenuste 

osutamiseks küllalt soodne. (Marrandi, 2012) 

2015. aasta 1. jaanuaril jõustus käibemaksuseaduse muudatus, mis hõlmas 

elektrooniliselt osutatavate teenuste käibemaksuga maksustamist. Elektroonilised 

teenused maksustatakse käibemaksuga nüüdsest selles Euroopa Liidu liikmesriigis, 

kus paikneb teenuse mittekäibemaksukohustuslasest saaja. Näiteks kui Eesti eraisik 

tellib Amazon´ist e-raamatu, maksustatakse e-raamat Eesti käibemaksuga 20 protsenti 

ning ka Amazon´il tuleb arvestada Eesti nõudeid arvetele. Käibemaks ei laeku enam 

Luksemburgile nagu varem, vaid kliendi asukohariigile Eestile. (Maksu- ja Tolliamet, 

2015) Seega tuleb 2015. aastast alates e-teenused maksustada käibemaksuga kliendi 

asukohariigis. 

Käibemaksumuudatuse tõttu suureneb e-raamatute müügiga tegelevatel juriidilistel 

isikutel administratiivne kohustus. Ettevõtjad peavad tuvastama kliendi asukoha ning 

olema kursis Euroopa Liidu liikmesriikide käibemaksumääradega. Võib juhtuda, et 

mõnes Euroopa Liidu liikmesriigis on käibemaksumäära muudetud ning teenuse 

osutaja võib teadmatusest lisada arvele käibemaksumäära, mis enam ei kehti. 

(Adamson, 2015) Kas üldse on võimalik sajaprotsendiliselt kliendi asukohta 

tuvastada. 

Euroopa Komisjon andis Prantsusmaale ja Luksemburgile aega üks kuu, et oma riigi 

õigusaktid e-raamatutele kohaldatava vähendatud käibemaksumäära kohta viia 

kooskõlla Euroopa Liidu õigusega. Vastavusse mitteviimise korral „võib komisjon 

alustada kohtumenetlust Euroopa Kohtus”. (Marrandi, 2012) 

2015. aasta 5. märtsil langetas Euroopa Kohus otsuse Prantsusmaa ja Luksemburgi e-

raamatutele vähendatud käibemaksumäärade kohaldamise rikkumise kohta (Lejeune, 
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2015). Prantsusmaa väidab, et e-raamatutele võib kohaldada vähendatud 

käibemaksumäära, sest e-raamatute tarne kuulub käibemaksudirektiivi III lisa 

kohaldamisalasse. Euroopa Kohus juhib tähelepanu sellele, et teenuste osutamisele ja 

kaubatarnetele kohaldatakse ühesugust harilikku käibemaksumäära 

käibemaksudirektiivi artikli 96 järgi. Käibemaksudirektiivi artikli 98 lõike 1 kohaselt 

võivad Euroopa Liidu liikmesriigid kohaldada vähendatud käibemaksumäärasid. 

Vähendatud käibemaksumäärasid võib kohaldada ainult teenustele ja kaubatarnetele, 

mis kuuluvad käibemaksudirektiivi 98 III lisasse. (EUROOPA KOHTU OTSUS 

(neljas koda) 5. märts 2015(*), 2015) 

Käibemaksudirektiivi 98 III lisa punkti 6 järgi kohaldatakse vähendatud 

käibemaksumäära nende raamatute tarnele, mis asuvad füüsilistel kandjatel. E-

raamatute lugemiseks on vaja füüsilist kandjat, näiteks mobiiltelefoni. Ometi ei ole 

see füüsiline kandja osa e-raamatute tarnest ehk tarne käigus ei anta üle füüsilist 

kandjat. Järelikult e-raamatud ei kuulu käibemaksudirektiivi III lisa punkti 6 alla, 

mistõttu ei saa kohaldada vähendatud käibemaksumäära e-raamatute suhtes. 

Käibemaksudirektiivi artikli 98 lõike 2 teise lõigu tähenduses on e-raamatute tarne 

„elektrooniliselt osutatav teenus”. Elektrooniliselt osutatavatele teenusele vähendatud 

käibemaksumäära ei kohaldata. Käibemaksudirektiivi rakendusmääruse nr 282/2011 

artikli 7 lõike 1 kohaselt on elektrooniliselt osutatavad teenused, „mida osutatakse 

interneti või muu arvutivõrgu kaudu ning mille laadist tingituna osutatakse neid 

peamiselt automaatselt ja minimaalse inimsekkumisega ning mida infotehnoloogia 

abita osutada ei saaks”. E-raamatute tarne vastab eelnevale. Neutraalse maksustamise 

põhimõte ei laienda „vähendatud käibemaksumäära kohaldamisala, kui see ei ole 

ühemõtteliselt sätestatud”. Kuna käibemaksudirektiivi III lisa punkt 6 ei laienda 

üheselt mõistetavalt vähendatud käibemaksumäära kohaldamist e-raamatute tarnele, 

jäävad e-raamatute tarned selle sätte kohaldamisalast välja. Eeltoodud põhjendustest 

lähtudes otsustas Euroopa Kohtu neljas koda, et Prantsusmaa ei ole täitnud 

käibemaksudirektiivist tulenevaid kohustusi. Seetõttu mõisteti Prantsusmaalt välja 

Euroopa Komisjoni kohtukulud ning ka Prantsusmaa kohtukulud jäävad Prantsusmaa 

enda kanda. (EUROOPA KOHTU OTSUS (neljas koda) 5. märts 2015(*), 2015) 

Seega ei saa e-raamatutele kohaldada vähendatud käibemaksumäära: e-raamatu tarne 

on elektrooniliselt osutatav teenus ja e-raamatu tarne käigus ei anta üle viimase 

füüsilist kandjat. 
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Luksemburgi arvates saab e-raamatute tarnet kohaldada käibemaksudirektiivi III lisa 

punkti 6 või 9 järgi. Samuti väitis Luksemburg, et käibemaksudirektiivi artiklid 110 ja 

114 lubavad e-raamatutele kohaldada 3-protsendilist vähendatud käibemaksumäära. 

Euroopa Kohus leidis, et Luksemburg on rikkunud järgmisi käibemaksudirektiivi 

artikleid. Samamoodi kui Prantsusmaa vs Euroopa Komisjon (kohtuasi C‑479/13) 

kohtuasjas tugines Euroopa Komisjon ka seekord samadele käibemaksudirektiivi 

artiklitele (96, 98) ning Euroopa Liidu Nõukogu rakendusmäärusele nr 282/2011. 

Lisaks lähtus Euroopa Kohus otsuse tegemisel käibemaksudirektiivi artiklitest 97, 99, 

110 ja 115. Käibemaksudirektiivi artikli 97 järgi ei tohi 1. jaanuarist 2015 kuni 31. 

detsembrini 2015 harilik käibemaksumäär olla väiksem kui 15%. E-raamatute tarne 

on teenuse osutamine, seega tuleb käibemaksuga maksustada sellist tehingut hariliku 

käibemaksumääraga, mitte vähendatud 3-protsendilise käibemaksumääraga. Seega ei 

tohi harilik käibemaksumäär olla 3 protsenti. Käibemaksudirektiivi artikli 99 lõike 1 

järgi ei tohi vähendatud käibemaksumäär olla väiksem kui 5 protsenti. Seetõttu ei tohi 

vähendatud käibemaksumäär olla Luksemburgis 3 protsenti. Käibemaksudirektiivi 

110 artikli järgi võib Euroopa Liidu liikmesriik kohaldada artiklis 99 ettekirjutatud 

alammäärast allpool olevaid vähendatud käibemaksumäärasid siis, kui on täidetud 

neli tingimust. Ennekõike peab olema täidetud tingimus, mille järgi käibemaksumäär 

peab olema vastavuses Euroopa Liidu õigusega. Kuna e-raamatute tarne 

maksustamine käibemaksu vähendatud määraga on vastuolus käibemaksudirektiivi 

artikli 98 lõikega 2, siis üks tingimus langeb juba ära. (EUROOPA KOHTU OTSUS 

(neljas koda) 5. märts 2015(*), 2015) 

Euroopa Kohus leidis, et muid käibemaksudirektiivi artikli 110 kehtestatud tingimusi 

polegi vaja analüüsida, sest artikli 98 lõikes 2 ette nähtud erandiga ei saa põhjendada 

Luksemburgi e-raamatute tarnele 3-prontsendilise vähendatud käibemaksumäära 

kohaldamist. Käibemaksudirektiivi artikkel 114 nõuab, et asjasse puutuvad teenused 

ja kaubatarned kuuluksid käibemaksudirektiivi III lisa mõne kategooria alla. E-

raamatute tarne ei kuulu käibemaksudirektiivi III lisas välja toodud ühegi kategooria 

alla. Käibemaksudirektiivi artikli 114 lõike 1 järgi võivad kohaldada artiklis 99 välja 

toodud alammäärast väiksemat vähendatud käibemaksumäära III lisas nimetatud 

teenuste osutamise ja kaubatarnete suhtes need Euroopa Liidu liikmesriigid, kellel 

lasus 1. jaanuaril 1993 kohustus suurendada 1. jaanuaril 1991 kehtinud harilikku 

käibemaksumäära enam kui 2 protsenti. Euroopa Kohus jättis kõik kohtukulud 
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Luksemburgi kanda. (EUROOPA KOHTU OTSUS (neljas koda) 5. märts 2015(*), 

2015) Järelikult tuleb e-raamatuid maksustada nagu teenuseid ehk hariliku 

käibemaksumäära järgi. Euroopa Liidu liikmesriikide vähendatud käibemaksumäär 

peab olema vähemalt 5 protsenti, välja arvatud järgmisel erandlikul juhul. 

1. jaanuarist 1993 olid kõik Euroopa Liidu liikmesriigid kohustatud kohaldama 

vähemalt 15-protsendilist harilikku käibemaksumäära. Need liikmesriigid, kelle 

harilik käibemaksumäär oli 13 protsenti või väiksem 1. jaanuaril 1991, võisid 

kohaldada madalamat vähendatud käibemaksumäära kui 5 protsenti teatud kaupade 

tarnete või teenuste osutamise puhul. (Seely, 2015) Harilik käibemaksumäär oli 13 

protsenti või väiksem kui 13 protsenti 1. jaanuaril 1991 järgmistes praegustes 

Euroopa Liidu liikmesriikides: Eesti (10%), Hispaania (12%), Küpros (5%), 

Luksemburg (12%). (European Commission, 2015) Näiteks Luksemburg pole aastail 

1992–2015 oma harilikku 15-protsendilist käibemaksumäära muutnud, teised OECD 

liikmesriigid on teinud seda vähemalt korra 5 aasta jooksul. (OECD, 2014). Seega oli 

peale Eesti, Hispaania ja Küprose lubatud ka Luksemburgil kohaldada madalamat 

vähendatud käibemaksumäära kui 5 protsenti. Prantsusmaal aga õigust kohaldada 2,1-

protsendilist käibemaksumäära ajalehtedele ja perioodikaväljaannetele ei olnud (vt 

lisa 1). Samuti ei olnud Itaalial õigust kohaldada 4-protsendilist vähendatud 

käibemaksumäära kõikidele e- ja paberväljaannetele (vt lisa 1). 

Käibemaksudirektiivi kohaselt ei tohi enam nullprotsendilist käibemaksumäära 

rakendada riigisiseses käibes. Siiski rakendab osa Euroopa Liidu liikmesriike 

jätkuvalt nullprotsendilist käibemaksumäära. (Lehis, 2014, lk 329) Iirimaal kehtib 

raamatutele nullprotsendiline käibemaksumäär (vt lisa 1). Belgias kehtib ajalehtedele 

ja muudele perioodikaväljaannetele nullprotsendiline käibemaksumäär (vt lisa 1). 

Taanis kohaldatakse nullprotsendilist käibemaksumäära ajalehtedele (vt lisa 1). Kuid 

aastal 1993 polnud Iirimaa, Belgia ja Taani nende riikide seas, kellel oli õigus 

kohaldada madalamat vähendatud käibemaksumäära kui 5 protsenti. Järelikult ei 

olnud Iirimal õigus kohaldada nullprotsendilist käibemaksumäära raamatutele, Belgial 

ajalehtedele ja muudele perioodikaväljaannetele ning Taanil ajalehtedele. 

2015. aastal kohaldatakse Suurbritannias paberkandjal ja teistel füüsilistel kandjatel 

raamatutele ning ajalehtedele ja muudele perioodikaväljaannetele nullprotsendilist 

käibemaksumäära (vt lisa 1). Ometi oli Suurbritannias harilik käibemaksumäär 18. 

juulist 1979 kuni 1. aprillini 1991 15 protsenti. (European Commission, 2015) 
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Järelikult pole Suurbritannial õigus nullprotsendilist käibemaksumäära kohaldada. 

Nimelt jättis Suurbritannia endale ise õiguse kohaldada nullprotsendilist 

käibemaksumäära vähendatud maksumäära kategoorias, isegi kui see ei olnud 

kooskõlas käibemaksudirektiivi III lisaga. Suurbritannial ei lubatud taaskehtestada 

nullprotsendilist käibemaksumäära, mille Suurbritannia siiski kehtestas 1. jaanuaril 

1991 ja mis kehtib tänaseni. (Seely, 2015) 

Suurbritannias maksustatakse paberväljaanded ja teistel füüsilistel kandjatel raamatud 

nullprotsendilise käibemaksumääraga (vt lisa 1). E-väljaanded maksustatakse hariliku 

käibemaksumääraga 20 protsenti (vt lisa 1). 

Suurbritannias on ajakirjanduse väljaandjaid, kes aktsepteerivad käibemaksu 

nullprotsendilise käibemaksumäära rakendamist teise Euroopa Liidu liikmesriigi 

käibemaksukohustuslase registreerimise numbri edastamisel. Näiteks Eesti juriidilisel 

isikul on kergem tellida endale akadeemiline ajakiri Suurbritanniast ning koos maksja 

infoga edastada ka käibemaksukohustuslase registreerimise number. Seejärel saab 

Eesti juriidiline isik ajakirjade arve Suurbritannialt nullprotsendilise 

käibemaksumääraga (vt lisa 17). 

Seevastu on võimalik, et Suurbritannia ajakirjanduse väljaandja ei saadagi Eesti 

juriidilisele isikule arvet. Kui arvet ei saadeta, on võimalik tellida ajakirjandust otse 

väljaandja kodulehelt. Suurbritannia kodulehtede puhul korrektsemad juriidilised 

isikud küsivad, kas on tegemist on juriidilise või eraisikuga. Juriidilise isiku puhul 

küsitakse vahel käibemaksukohustuslase registreerimise numbrit. Mõnikord on 

võimalik kohe ise valida eraisiku või juriidilise isiku tellimus ning interneti teel 

makstes saada tellimus nullprotsendilise käibemaksumääraga (vt lisa 18). 

Osal Suurbritannia kodulehtedel on aga informatsioon puudulik. Näiteks Eestisse 

ajakirja tellides ei saa valida käibemaksu võimalust ja tellimus ei näita ka pärast 

tasumist, kas maksumus sisaldas käibemaksu või mitte, isegi kui tegemist on ajakirja 

pluss tasuta e-ajakirja versiooniga (vt lisa 19). 

Suurbritannias on teaduskirjanduse väljaandjaid, kes on loonud käibemaksu 

arvestamise süsteemi, kus maksustatakse paberväljaannet pluss e-väljaannet 

proportsionaalselt pooleks (näiteks Sage Publication Ltd, Taylor & Francis Group, 

John Wiley & Sons Ltd jt). Näiteks kui tellida ainult paberväljaanne John Wiley & 

Sons Ltd-lt, siis on arvel ilusasti näha nullprotsendilist käibemaksumäära (vt lisa 20). 
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See-eest paberväljaande pluss e-väljaande puhul rakendab John Wiley & Sons Ltd 20-

protsendilist käibemaksu määra 50-protsendilisele summaosale. Näiteks kui 

paberväljaanne pluss e-väljaanne maksab 49 eurot, jagatakse tellimuse maksumus 

pooleks, paberväljaande hind on 24,50 eurot ja e-väljaande hind 24,50 eurot. Seejärel 

maksustatakse e-väljaande hind 24,50 eurot 20-protsendilise käibemaksumääraga ja 

saadakse 4,90 eurot, mis lisandub e-väljaande hinnale. Nii maksab tellija 49 eurole 

juurde 4,90 eurot käibemaksu ehk tasumisele kuuluv summa on 53,90 eurot (vt lisa 

21). 

Eestiga võrreldes on Suurbritannia teaduskirjanduse väljaandjate tellimustes selgelt 

välja toodud paberväljaanne pluss e-väljaanne. Näiteks Sage Publication Ltd-lt 

teaduskirjandust tellides saab valida paberväljaande, e-väljaande ja paberväljaande 

pluss e-väljaande vahel (SAGE, 2015). Ajakirja Architectural Design tellimisel 

Suurbritannia teaduskirjanduse väljaandjalt John Wiley & Sons Ltd on võimalik valida 

paberväljaande, e-väljaande ja paberväljande pluss e-väljaande vahel (Wiley, 2015). 

Suurbritannias on väga korrektseid ajakirjanduse väljaandjaid, kelle arvetel on eraldi 

tabelis näidatud, missugune osa summast maksustatakse nullprotsendilise 

käibemaksumääraga ja missugune 20-protsendilise käibemaksumääraga (vt lisa 22). 

Kui aga näiteks pöörduda populaarteadusliku kirjanduse tellimiskeskuse kodulehele, 

on sealt võimalik tellida nii e-ajakirja kui ka e-ajakirja pluss ajakirja. Tellimusel on 

konkreetselt näha, et tellija saab tasuta juurdepääsu e-väljaandele, teadmata jääb, kui 

palju tellimus sisaldab käibemaksumäära, käibemaksu proportsionaalsest 

jagunemisest rääkimata (vt lisa 23). 

Suur probleem on piraatraamatud, mis levivad interneti kaudu. 2010. aasta juulis 

ületas Amazon’i e-raamatute müük paberraamatute müüki (Eiskop, 2011). Maailma 

suurima raamatumüüja Amazon’i e-raamatud on kaitstud DRM-ga. DRM kaitse 

tähendab, et digitaalsed õigused on kaitstud (Rahva Raamat, kuupäev puudub). 

Piraatraamatud pole autoriõigustega kaitstud, see tähendab et neid on võimalik 

internetist alla laadida ja näiteks Adobe Reader programmiga avada. E-raamatuid 

tuleks kaitsta autoriõigustega ehk DRM-ga. (Eiskop, 2011) 

Amazon leiab, et igas formaadis raamatuid tuleks maksustada ühesuguse vähendatud 

käibemaksumääraga. Rahvusvahelise audiitoribüroo Baker Tilly käibemaksuteenuste 

juht Ian Carpenter kahtleb, et lõppotsus Prantsusmaa ja Luksemburgi kohtuasjades on 
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tehtud e-raamatute kohta. Lõputöö koostaja nägemuses peab Ian Carpenter ilmselt 

silmas seda, et Euroopa Kohus võib sarnastes kaasustes konkreetsetes lahendites (C-

502/13, C-479/13) välja toodud seisukohta täpsustada, sest Euroopa kohtumõistmine 

ei tugine pretsedendiõigusel. Euroopa digitaalarengu tegevuskavas on varemgi leitud 

ebavõrdsust käibemaksu kohaldamises e- ja paberraamatutele. Peamisi printsiipe 

Euroopa Liidu käibemaksudirektiivis on, et sarnaste kaupade ja teenuste suhtes tuleks 

kohaldada ühesugust käibemaksumäära. Euroopa Komisjon on nõus sellega, et kui 

paberraamatutele on lubatud kohaldada vähendatud ja nullprotsendilist 

käibemaksumäära, siis peaks saama seda kohaldada ka e-raamatutele. (Fuller, 2015) 

Õigusriigi seisukohalt on riik paratamatu valiku ees, kas tähtsam on maksutulu või 

õigusriik. Kui riigile on tähtsam maksutulu, kannatab õigusriigi kui kõrgeima 

demokraatliku riigi väärtuse idee. (Kozlov, 2010) 

Kultuuriministeerium leiab, et Euroopas tuleks e-raamatute käibemaksuga 

maksustamisel leida ühine seisukoht (Teder, 2014). Mis tahes käibemaksudirektiivi 

muudatuse puhul peavad Euroopa Liidu liikmesriigid muudatuse ühehäälselt kokku 

leppima (Seely, 2015). Prantsusmaa ja Luksemburg versus Euroopa Komisjon 

kohtuasjades otsustas Euroopa Kohus, et e-raamatutele vähendatud käibemaksumäära 

kohaldamine on käibemaksudirektiivist tulenevate sätete vastane. Antud juhul 

hõlmavad need kohtuasjad käibemaksumäära kohaldamist ainult e-raamatutele. 

Järelikult ei reguleeri kohtuotsused e-ajakirja ja e-ajalehe käibemaksuga 

maksustamist. Samuti on need kohtuasjad seotud konkreetse olukorraga ainult 

Prantsusmaal ja Luksemburgis, mitte kõigis Euroopa Liidu liikmesriikides. Huvitav 

on jälgida edasisi arenguid teistes liikmesriikides, nagu Itaalia, kus 2015. aastast 

alates kehtib e-raamatutele vähendatud käibemaksumäär 4 protsenti hariliku 

käibemaksumäära 22 protsenti asemel (vt lisa 1). Ühtlasi langes 2015. aasta alguses 

Maltas e-raamatutele kohaldatav käibemaksumäär 18 protsendilt 5 protsendile (vt lisa 

1). Tulevikus selgub, kas Euroopa Komisjon on valmis 2020. aasta digitaalarengu 

tegevuskava edendamisele lisaks pakkuma – võib-olla mõne Euroopa Liidu 

liikmesriigi ja/või tööstuse soovil – käibemaksudirektiivi muudatust, millega antaks 

Euroopa Liidu liikmesriikidele võimalus kohaldada vähendatud käibemaksumäära nii 

e- kui ka paberraamatutele. Igal juhul võiksid asjaomased juriidilised isikud üle 

vaadata oma praegused lepingulised ja kaubanduskokkulepped, et hinnata, kas 
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nimetatud Euroopa Kohtu otsused neid mõjutavad ja kas kasutatakse asjakohaseid 

meetmeid, et kaitsta oma huve kaitsta. (Lejeune, 2015) 

Euroopas tuleks leida ühine seisukoht paberväljaannete pluss e-väljaannete 

käibemaksuga maksustamise tõlgendamisel, muidu lisavad ettevõtjad käibemaksu 

arvele nii, kuidas neile kasulik on. See variant ei pruugi aga kõikidele riikidele 

majanduslikult kasulik olla. Nimelt laekub riigile vähem käibemaksutulu. Paraku on 

ajakirjanduse väljaandmisega tegelevate ettevõtjate seas moonutatud konkurents. Osa 

ajakirjandusväljaandjaid saab eeliseid käibemaksumäära arvelt, väiksemate 

hindadega. 

Eeskujuks võiks võtta Suurbritannia teaduskirjanduse väljaandjaid, kes maksustavad 

paberväljaannet pluss e-väljaannet käibemaksuga proportsionaalselt pooleks (50/50). 

Õiglasem tundub see, et e- pluss paberväljaande puhul jagatakse hind käibemaksuga 

maksustamiseks pooleks – pool hinnast maksustatakse paberväljaannetele kehtiva 

käibemaksumääraga ja teine pool e-väljaannetele kehtiva käibemaksumääraga. 

Paberväljaannete pluss e-väljaannete tellimustel tuleks välja tuua e-väljaande 

olemasolu. Eesti puhul tooks see selguse e- ja paberväljaannete maksustamisse. 

Soovitatav oleks kehtestada Euroopa Liidus e- ja paberväljaannetele ühtsed 

käibemaksumäärad. Sellisel juhul poleks ettevõtjail enam vaja end liikmesriikide 

käibemaksumääradega kurssi viia. E- ja paberväljaannete hinnad muutuksid Euroopa 

Liidus konkurentsivõimelisemaks, sest kaoksid liikmesriikide suured 

käibemaksumäärade erinevused, nagu näiteks on Luksemburgis, Suurbritannias ja 

Prantsusmaal. Samal ajal tõkestaksid ühtsed käibemaksumäärad Euroopa Liidus 

käibemaksust kõrvalehoidumist ja käibemaksu vähem maksmist, sest ettevõtjad ja 

nende üle kontrolli teostavad riigiasutused oleksid ühtsetest käibemaksumääradest 

teadlikud. 

Kokkuvõtteks maksustatakse Prantsusmaal ja Luksemburgis paberraamatuid, 

raamatuid CD-l, CD-ROMI-il ja mälupulgal ning e-raamatuid vähendatud 

käibemaksumääraga, vastavalt 5,5 ja 3 protsenti. Selline olukord tõi kaasa 

konkurentsimoonutusi. Harilik käibemaksumäär Prantsusmaal on 20 ja Luksemburgis 

17 protsenti. Prantsusmaal pole õigust maksustada ajalehti ja muid 

perioodikaväljaandeid 2,1-protsendilise käibemaksuga, sest Prantsusmaal ei olnud 

aastal 1991 käibemaksumäär 13 protsenti või väiksem. 05.03.2015 tegi Euroopa 
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Kohus otsuse, et Prantsusmaa ja Luksemburg on valesti e-raamatuid maksustanud, 

sest käibemaksudirektiivi järgi ei tohi e-raamatutele kohaldada vähendatud 

käibemaksumäära. 01.01.2015 alates jõustus Eesti käibemaksuseaduses muudatus, 

millega muudeti osutatavate teenuste käibemaksuga maksustamist. Nimelt tuleb e-

teenused maksustada käibemaksuga kliendi asukohariigis. See suurendab omakorda 

juriidiliste isikute administratiivseid kohustusi. Suurbritannia maksustab 

paberväljaandeid ja teistel füüsilistel kandjatel raamatuid nullprotsendilise 

käibemaksumääraga ning e-väljaandeid hariliku käibemaksumääraga ehk 20 

protsendiga. Suurbritannial pole õigust kohaldada nullprotsendilist käibemaksumäära, 

sest tal ei olnud aastal 1991 käibemaksumäär 13 protsenti või väiksem. Suurbritannia 

populaarteaduslike väljaannete kirjastajad annavad paberväljaandele lisaks kaasa 

tasuta e-väljaande, mis on tellimuses märgitud. Teaduskirjanduse väljaandjad 

maksustavad ühispaketti (e- ja paberväljaanne) proportsionaalselt pooleks (50/50) 

ning näitavad seda ka arvel. Analüüsi tulemusel selgus, et Euroopas tuleks leida ühine 

seisukoht nii e-raamatute käibemaksuga maksustamisel kui ka paberväljaannete pluss 

e-väljaannete maksustamisel. E-väljaanded on kiiresti arenev turuosa. Selleks et 

ettevõtjate seas tagada selgus, on soovitatav kehtestada Euroopa Liidus e- ja 

paberväljaannetele ühtsed käibemaksumäärad.  
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KOKKUVÕTE 

Suuremad ajakirjad nagu Vogue, National Geographic, House and Garden annavad 

paberväljaande kõrval välja ka e-väljaande, e-väljaanded on muutumas üha 

populaarsemaks. 

Lõputöö aktuaalsus seisnes selles, et 11.09.2014 langetas Euroopa Kohus (kolmas 

koda) otsuse, millal on lubatud paber- ja e-raamatutele rakendada vähendatud 

käibemaksumäära ja millal harilikku käibemaksumäära. 

Töö uudsus seisnes selles, et e- ja paberväljaanded on valdkond, kus ei ole 

paberväljaande pluss e-väljaande käibemaksuga maksustamine pole reguleeritud. 

Lõputöö koostajale teadaolevalt ei ole varem tehtud lõputööd e- ja paberväljaannete 

käibemaksu võrdlusest Eesti ja teiste Euroopa Liidu riikidega. 

Probleemiks oli asjaolu, et paber- ja e-väljaande ühist paketti maksustatakse nii 

mõneski Euroopa Liidu liikmesriigis paberväljaannetele kohaldatud 

käibemaksumääraga ehk vähendatud maksumääraga. Riik jääb ilma maksutulust. 

Seetõttu on vajalik tõhusam õiguslik regulatsioon. 

Lõputöö eesmärk oli analüüsida e- ja paberväljaannete käibemaksuga maksustamist 

Euroopa Liidu liikmesriikides. 

Esimene uurimisülesanne oli anda ülevaade käibemaksu mõistest ja olemusest. 

Käibemaksu maksab kauba või teenuse pealt juriidiline isik, selle eesmärk on 

reguleerida tarbimist. Ettevõtluse tarbeks ostetud kaupadelt ja teenustelt on võimalik 

käibemaks Euroopa Liidu piires maha arvata. Käibemaksu suurus sõltub kauba või 

teenuse liigist ja väärtusest. Harilik käibemaksumäär ei tohi Euroopa Liidu Nõukogu 

direktiivi järgi olla väiksem kui 15%. Käibemaksumäär saab olla ka null protsenti, 

kuid siis on tegemist kauba ühendusesisese käibega. Euroopa Liidu Nõukogu 

direktiivi järgi võivad liikmesriigid kohaldada ka üht või kaht vähendatud 

käibemaksumäära, mis ei või olla väiksemad kui 5% raamatute (ka CD-l, CD-ROM-il 

ja mälupulgal), ajalehtede jt perioodikaväljaannete puhul. 

Teine uurimisülesanne oli anda ülevaade e- ja paberväljaannete mõistetest ja 

definitsioonidest. E-raamat on trükitud raamatu elektrooniline analoog (nt PDF ja 

EPUB). E-ajakiri ja e-ajaleht on ajakiri ja ajaleht elektroonilise dokumendi kujul. 
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Raamat on köidetud mitteperioodiline väljaanne, mida ei saa täiendada. E-raamatuid, 

e-ajakirju ja e-ajalehti maksustatakse enamikus liikmesriikides hariliku ja 

paberraamatuid vähendatud käibemaksumääraga. Vähendatud käibemaksumääraga 

maksustatakse mitmes liikmesriigis ka teistel füüsilistel kandjatel raamatuid. CD, CD-

ROM ja mälupulk on informatsiooni (pilt, heli või tekst) andmekandjad. Liikmesriigi 

otsustada on, kas kohaldada vähendatud käibemaksumäära raamatutele CD-l, CD-

ROM-il ja mälupulgal tingimusel, et oleks järgitud neutraalse maksustamise 

põhimõtet. Ajakirju ja ajalehti maksustatakse enamikus liikmesriikides vähendatud 

käibemaksumääraga. 

Kolmas uurimisülesanne oli analüüsida e- ja paberväljaannete maksustamist Euroopa 

Liidu liikmesriikides. Eestis maksustatakse paberväljaandeid 9-protsendilise ja e-

väljaandeid ning raamatuid CD-l, CD-ROM-il ja mälupulgal 20-protsendilise 

käibemaksumääraga. E-väljaannetel on harilik käibemaksumäär, sest 

käibemaksudirektiivi järgi on tegu teenusega. Euroopa Komisjon leidis, et e-raamatud 

on välja arvatud käibemaksudirektiivist ning neile ei ole lubatud rakendada 

vähendatud käibemaksumäära. See on vastuolus neutraalsuse põhimõttega, sest 

võrdväärsed tehingud tuleks maksustada ühtemoodi. Teine probleem on asjaolu, et 

käibemaksudirektiivis ei ole üheselt välja toodud, kuidas maksustada paberväljaannet 

pluss e-väljaannet. Eesti näitel on olukordi, kus ajakirjanduse väljaandja maksustab 

paber- ja e-väljaande ühispaketti vähendatud käibemaksumääraga. Arvetel puudub 

viide tasuta e-väljaandele. Samal ajal on võimalik tellida ainult e-väljaannet, mis on 

maksustatud 20 protsendiga. Soomes ja Saksamaal otsustab väljaandja, millises 

ulatuses paber- ja e-väljaannet maksustada. 

Neljas uurimisülesanne oli analüüsida e- ja paberväljaannete maksustamist 

Prantsusmaal, Luksemburgis ja Suurbritannias. Prantsusmaal ja Luksemburgis 

maksustatakse paberraamatuid, raamatuid CD-l, CD-ROM-il ja mälupulgal ning e-

raamatuid vähendatud käibemaksumääraga, vastavalt 5,5 ja 3 protsenti. See tõi kaasa 

konkurentsimoonutusi. Tulenevalt Euroopa Kohtu otsusest C-502/13 ei ole 

Prantsusmaal õigust maksustada ajalehti jt perioodikaväljaandeid 2,1-protsendilise 

käibemaksuga ning Suurbritannial paberväljaandeid ja teistel füüsilistel kandjatel 

raamatuid nullprotsendilise käibemaksumääraga. 05.03.2015 tegi Euroopa Kohus 

Prantsusmaale ja Luksemburgile rikkumise kohta otsuse – käibemaksudirektiivi järgi 

ei tohi kohaldada e-raamatutele vähendatud käibemaksumäära. Eeskujuks võiks võtta 
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Suurbritannia teaduskirjanduse väljaandjaid, kes maksustavad ühispaketti (e- ja 

paberväljaanne) proportsionaalselt (50/50) ning näitavad seda ka arvel, see tundub 

olevat õiglasem. Euroopas tuleks leida ühine seisukoht e-raamatute ja 

paberväljaannete pluss e-väljaannete käibemaksuga maksustamisel. E-väljaanded on 

kiiresti arenev turuosa. Soovitatav on kehtestada Euroopa Liidus e- ja 

paberväljaannetele ühtsed käibemaksumäärad.  

Edaspidi vajab täiendavat uurimist, kui paljud ajakirjanduse väljaandjad annavad e-

väljaandeid kaasa tasuta/kingitusena ja kui paljud mitte, ning kuidas jaguneb 

käibemaksu proportsionaalsus e- ja paberväljaannete ühise paketi maksustamisel. 

Esimese ja teise soovituse puhul tuleks küsitleda ettevõtjaid.  
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SUMMARY 

The thesis is titled “Value Added Tax treatment of electronic and print publications in 

member states of the European Union”. It is written in Estonian and it has 71 pages 

and 57 cited sources. 

Larger magazines like Vogue, National Geographic, House and Garden also release 

electronic publications in addition to print publications and electronic publications are 

gaining popularity. The topic is current because on 11.09.2014 the European Court of 

Justice (Third Chamber) made a judgment which determines in which cases either 

reduced or standard Value Added Tax (VAT) rates can be applied to books and e-

books. 

The aim of the thesis is to analyse the taxation of electronic and print publications in 

member states of the European Union. In order to achieve the purpose of the thesis, 

the author has set the following research assignments: 

1. To provide an overview of the concept of VAT. 

2. To provide an overview of the concept and definitions of eletcronic and print 

publications. 

3. To analyse the taxation of electronic and print publications in member states 

of the European Union: Estonia, Finland and Germany. 

4. To analyse the taxation of electronic and print publications in member states 

of the European Union: France, Luxembourg and United Kingdom. 

As a result, the author concluded that Europe should find a common position in e-

books and print plus electronic access VAT taxation. For example, the UK scientific 

journalism publishers levy print plus electronic access proportionally by half (50/50) 

and show that expense on an invoice – it seems to be a fair solution. Electronic 

publications is a fast-growing market share. In order to ensure clarity to 

entrepreneurs, it is advisable to establish unified VAT rates for electronic and print 

publications.  
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LISAD 

Lisa 1. E- ja paberväljaannete käibemaksumäärad EL 

liikmesriikides 

E- ja paberväljaannete käibemaksumäärad EL liikmesriikides (numbrid protsentides) 

(European Commission, 2015, autori koostatud 3 tabeli põhjal). 

Euroopa 

Liidu 

liikmesriigid 

Raa

mat

ud 

Raamatud teistel füüsilistel 

kandjatel (CD, CD-ROM või 

mälupulk) 

Aja

lehe

d 

Perioodik

aväljaand

ed 

E-

raa

mat 

Käibemaksu 

standardmä

är 

Belgia 6 21 0 0 21 21 

Bulgaaria 20 20 20 20 20 20 

Tšehhi 15 21 15 15 21 21 

Taani 25 25 0 25 25 25 

Saksamaa 7 19 7 7 19 19 

Eesti 9 20 9 9 20 20 

Kreeka 6,5 23 6,5 6,5 23 23 

Hispaania 4 4 4 4 21 21 

Prantsusmaa 5,5 5,5 2,1 2,1 5,5 20 

Horvaatia 5 5 5 5 25 25 

Iirimaa 0 23 9 9 23 23 

Itaalia 4 4 4 4 4 22 

Küpros 5 19 5 5 19 19 

Läti 12 21 12 12 21 21 

Leedu 9 21 9 9 21 21 

Luksemburg 3 3 3 3 3 17 

Ungari 5 5 5 5 27 27 

Malta 5 18 5 5 5 18 

Holland 6 6 6 6 21 21 

Austria 10 20 10 10 20 20 

Poola 5 23 8 5 23 23 

Portugal 6 6 6 6 23 23 

Rumeenia 9 9 9 9 24 24 

Sloveenia 9,5 9,5 9,5 9,5 22 22 

Slovakkia 10 20 20 20 20 20 

Soome 10 24 10 10 24 24 

Rootsi 6 6 6 6 25 25 

Suurbritannia 0 0 0 0 20 20 
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Lisa 2. AS Postimees arve 
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Lisa 3. Eesti Päevalehe arve 

  

Express Post AS

Reg.nr. 10354213, KMKR EE100041561
Peterburi tee 34/5 Tallinn 11415
Tellimine: 6 177 717

KARL WILLIAM ENGEL

NARVA MNT 128-48
13628 TALLINN

Arve nr. 34942931 18.03.2015

Ajakirjanduse tellimuse eest

Makse saaja:Müüja:

Eesti Ajalehed AS

Reg. nr 10004521, KMKR EE100252651
Narva mnt 11E Tallinn 10151
Tel: 680 4444

Swedbank
SEB Pank
Nordea Pank
Danske Pank

EE872200221012067904
EE341010220004067013
EE661700017000374761
EE293300332046800000

Lugejakood: 7067575341365 - 6     26     2

Väljaanne tell nr. algus lõpp eks. hind maksumuskm-ta

34,6334,63131.07.201501.05.201587314687

Saaja nimi : KARL WILLIAM ENGEL

Saaja aadress : NARVA MNT 128-48 TALLINN

31,77Eesti Päevalehe Kodupakett

Kokku : 1 Käibemaksuta : 31,77

34,63Viitenumber : 10102349429311

Maksetähtaeg: 25.03.2015

Ümardamine : 0,00

Käibemaks (9%) : 2,86

Tasumiseks EUR:

MAKSEKORRALDUS NR. KVIITUNG

Maksja Maksepäev

Konto Reg.nr.

Pank Kood

Saaja

Konto

Pank

Selgitus

Viitenumber

Summa

Maksja/konto

Saaja/konto

Viitenumber

Summa

Panga märgePanga märgeMaksja

allkirjad

pitser

Kood

KARL WILLIAM ENGEL

NARVA MNT 128-48 TALLINN

Express Post AS

EE872200221012067904

Swedbank

Arve nr. 34942931
Arve ajakirjanduse tellimuse 
eest

10102349429311

34,63

KARL WILLIAM ENGEL

Express Post AS
EE872200221012067904
Swedbank

10102349429311

34,63
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Lisa 4. AS Postimees arve 

 
  

AS Express Post

Reg.nr. 10354213, KMKR EE100041561
Peterburi tee 34/5 Tallinn 11415
Tellimine: 6 177 717

KARL WILLIAM ENGEL

NARVA MNT 128-48
13628 TALLINN

Arve nr. 76035798 18.03.2015

Ajakirjanduse tellimuse eest

Makse saaja:Müüja:

AS Postimees

Reg. nr. 10472757, KMKR EE100046003
Gildi 1, Tartu 51007 
Tellimine: 666 2525

Swedbank
SEB Pank
Danske Bank
Nordea pank

EE872200221012067904
EE341010220004067013
EE293300332046800000
EE661700017000374761

1365 - 6     26     2

Väljaanne tell nr. algus lõpp eks. hind maksumuskm-ta

13,0013,00131.05.201501.05.201587307486

Saaja nimi : KARL WILLIAM ENGEL

Saaja aadress : NARVA MNT 128-48 TALLINN

11,93Postimees

Kokku : 1 Käibemaksuta : 11,93

13,00Viitenumber : 10106760357987

Maksetähtaeg: 25.03.2015

Ümardamine : 0,00

Käibemaks (9%) : 1,07

Tasumiseks EUR:

MAKSEKORRALDUS NR. KVIITUNG

Maksja Maksepäev

Konto Reg.nr.

Pank Kood

Saaja

Konto

Pank

Selgitus

Viitenumber

Summa

Maksja/konto

Saaja/konto

Viitenumber

Summa

Panga märgePanga märgeMaksja

allkirjad

pitser

Kood

KARL WILLIAM ENGEL

NARVA MNT 128-48 TALLINN

AS Express Post

EE872200221012067904

Swedbank

Arve nr. 76035798
Arve ajakirjanduse tellimuse 
eest

10106760357987

13,00

KARL WILLIAM ENGEL

AS Express Post
EE872200221012067904
Swedbank

10106760357987

13,00
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Lisa 5. Äripäeva arve 
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Lisa 6. Postimees pluss arve 
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Lisa 7. Sihtasutus Iuridicum arve 
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Lisa 8. Soome paberväljaande Suuri Käsityö arve 
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Lisa 9. Soome e-väljaande HS Verkko Plus arve 
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Lisa 10. Soome e-ajakirja pluss ajakirja Tiede arve 
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Lisa 11. Saksamaa juriidilise isiku käibemaksuga arve Eesti 

juriidilisele isikule 
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Lisa 12. Saksamaa juriidilise isiku käibemaksuga arve Eesti 

juriidilisele isikule 
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Lisa 13. Saksamaa juriidilise isiku arve nullprotsendilise 

käibemaksumääraga Eesti juriidilisele isikule 
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Lisa 14. Saksamaa juriidilise isiku arve nullprotsendilise 

käibemaksumääraga 
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Lisa 15. Saksamaa paberväljaande pluss e-väljaande arve 
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Lisa 16. Saksamaa paberväljaande pluss e-väljaande arve 
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Lisa 17. Suurbritannia arve nullprotsendilise käibemaksumääraga 
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Lisa 18. Suurbritannia ajakirjanduse väljaandja kodulehe näidis 
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Lisa 19. Suurbritannia ajakirjaga arve (tasuta e-ajakiri) ilma 

käibemaksuta 
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Lisa 20. John Wiley & Sons Ltd paberväljaande arve 
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Lisa 21. John Wiley & Sons Ltd arve 
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Lisa 22. Suurbritannia ajakirjanduse väljaandja arve 
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Lisa 23. Suurbritannia ajakirjanduse väljaandja koduleht, e-ajakiri 

ja e-ajakiri pluss ajakiri 
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